
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

03.08.2024 -03.08.2024 -
03.14.202403.14.2024

№10 (1370)№10 (1370)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

 

SAULUTĖS LABDARINGAS 
KONCERTAS „CELLISSIMO“

16 PSL. 

ASPENO KALNUOSE 
SKAMBĖJO LIETUVOS VARDAS    

24 PSL. 

NEMATERIALAUS KULTŪROS 
PAVELDO SĄVADAS PAPILDYTAS 
GYVOMIS IR NYKSTANČIOMIS 
TRADICIJOMIS  

8  PSL. 8  PSL. 

20 PSL. 

MALDOS UŽ LIETUVIUS MALDOS UŽ LIETUVIUS 
PASAULYJE DIENAPASAULYJE DIENA



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Dauguma amerikiečių – prieš didesnį įsitraukimą į karus  

 Ukrainoje ir Gazoje

 Vyriausybė šlubuoja, bet žengia tolyn

6  Lietuvos gynybos politika ir karo Ukrainoje pamokos

8  Laiškas Maldos už lietuvius pasaulyje dienai

10  Prof. V. Akstinaitė: kodėl moterų vadovių skaičius auga lėtai?

12  Atsiradusio kosulio nuvertinti nereikėtų

 Keturi populiarūs, bet klaidingi įsitikinimai apie klausą

13  Grožio adatėlės: kosmetinė akupunktūra

14  Jubiliejinės „Sraigės“ iškeliavo į keturių lietuvių kalbos  

 puoselėtojų rankas

 Andrius Mamontovas apie pilietybės išsaugojimą: privalome  

 susitelkti ir pagaliau išspręsti šį klausimą

16  Saulutės labdaringas koncertas „Cellissimo“

20  Aspeno kalnuose skambėjo Lietuvos vardas

22  Buenos Airėse lietuviai reiškė paramą Ukrainai

24  Nematerialaus kultūros paveldo sąvadas papildytas gyvomis  

 ir nykstančiomis tradicijomis

26  Senoliui Stelmužės ąžuolui bus teikiama pagalba

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

Ar savo šeimoje minite lietuviškas 
valstybines šventes?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip 60 %
Ne 40 %

60%
40%

AR INFOMACIJOS SKLAIDA 
DĖL ARTĖJANČIO 

REFERENDUMO VYKDOMA 
PAKAKAMAI EFEKTYVIAI?

4  psl.4  psl. 10 psl.10 psl.

16, 18 psl.16, 18 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24, 26  psl. 24, 26  psl. 

20  psl.20  psl.

22 psl.22 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Mike’as Johnsonas

Visuomenės nuomonė

Dauguma amerikiečių – prieš didesnį įsitraukimą į karus Ukrainoje ir Gazoje
Naujausia tyrimų centro AP-NORC atlikta apklausa parodė, kad tik 

nedaugelis amerikiečių nori, kad šalis aktyviau dalyvautų sprendžiant 
pasaulio problemas, tokias kaip tebesitęsiantis Rusijos plataus masto 
karas Ukrainoje bei Izraelio ir „Hamas“ karas Gazos Ruože. 

Nors Amerikos prisiimtas „pasaulio policininko“ vaidmuo tampa vis 
labiau ginčytinu klausimu, dauguma demokratų ir respublikonų su-
tinka, kad JAV neturėtų labiau nei dabar įsitraukti į šiuos konfliktus.

Apklausa rodo, kad 4 iš 10 pilnamečių Jungtinių Valstijų gyventojų 
nori, kad Amerika apskritai imtųsi mažiau aktyvaus vaidmens spren-
džiant pasaulinius konfliktus. Tik maždaug ketvirtadalis mano, kad 
JAV turėtų imtis aktyvesnio vaidmens, o maždaug trečdalis mano, 
kad dabartinis JAV vaidmuo kalbant apie pasaulyje vykstančius konf-
liktus yra pakankamas.

1 102 pilnamečių amerikiečių reprezentatyvi apklausa buvo atlikta 
AP-NORC Viešųjų reikalų tyrimų centro šių metų vasario 22–26 dieno-
mis, jos maksimali paklaida siekia apie 4,1 procentinio punkto.

Rinkėjai nusivylę
Šios išvados pabrėžia sudėtingą dinamiką, su kuria prieš šių metų 

lapkritį vyksiančius rinkimus susiduria ir prezidentas Joe Bidenas, ir 
tikėtinas respublikonų kandidatas Donaldas Trumpas.

Nemaža dalis rinkėjų yra nusivylę, matydami gilėjančią humanita-
rinę krizę per penkis mėnesius trunkantį karą Gazos Ruože ir dideles 
JAV išlaidas siekiant padėti Ukrainai atremti Rusijos invaziją.

Bideno administracija pastarosiomis dienomis vis griežčiau spau-
džia Izraelį ir „Hamas“ susitarti dėl paliaubų, kurios truktų bent šešias 
savaites ir būtų paleista dešimtys įkaitų, kuriuos kovotojai pagrobė 
per spalio 7-osios išpuolį prieš žydų valstybę.

Vos prieš du dešimtmečius Respublikonų partijos lyderiai ragino 
amerikiečius siekti „galutinio tikslo – panaikinti tironiją pasaulyje“. 
Dabar tik nedaugelis pilnamečių JAV gyventojų, nepriklausomai nuo 
politinių pažiūrų, nori, kad šalis užimtų aktyvesnę poziciją.

53 proc. respublikonų ir 25 proc. demokratų teigia, kad šalis turė-
tų mažiau įsitraukti į užsienyje vykstančius konfliktus. 52 proc. de-
mokratų teigia, kad dabartinė JAV pozicija yra „maždaug teisinga“.

Daugelis respublikonų, kaip pavyzdį mini kruviną Amerikos istoriją 
tokiose šalyse kaip Vietnamas, Irakas ir Afganistanas.

„Man atrodo, kad daugybė konfliktų, į kuriuos buvome įsitraukę, nie-
kada nedavė jokių teigiamų rezultatų“, – naujienų agentūrai AP sakė 
respublikonas iš Aidaho valstijos Kurtas Bunde'as. – Mes galime tu-
rėti gerų ketinimų. Galbūt jaučiame pareigą ginti savo sąjungininkų 
interesus, tačiau rezultatai kalba patys už save.“

JAV vaidmuo sprendžiant karo Ukrainoje klausimus
Taip pat diskutuojama, kur Jungtinės Valstijos turėtų sutelkti savo 

tarptautinius karinius išteklius, respublikonams ir demokratams ne-
sutariant, ar JAV turėtų imtis aktyvesnio vaidmens kalbant apie ka-
rus Ukrainoje ir Gazos Ruože.

Apskritai pilnamečiai Jungtinių Valstijų gyventojai nėra linkę pritarti 
didesniam įsitraukimui. Tik maždaug 2 iš 10 respondentų teigia, kad 
JAV turėtų imtis aktyvesnio vaidmens abiejuose karuose. Maždaug 
4 iš 10 teigia, kad dabartinis vaidmuo yra tinkamas, o 36 proc. teigia, 
kad JAV turėtų atsitraukti.

Tačiau respublikonai ir nepriklausomus kandidatus linkę palaikyti 
respondentai dažniau nei demokratai teigia, kad Jungtinės Valstijos 
turėtų sumažinti paramą Ukrainai. Maždaug pusė respublikonų ir tų, 
kurie palaiko nepriklausomus kandidatus, nori, kad JAV imtųsi ne to-
kio aktyvaus vaidmens Ukrainos ir Rusijos kare, o tarp demokratų to-
kios nuomonės laikosi tik 18 proc. apklaustųjų.

Nuo to laiko, kai Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas daugiau 
nei prieš dvejus metus pradėjo invaziją į Ukrainą, JAV Ukrainai nu-
siuntė $111 milijardų vertės ginklų, įrangos, humanitarinės pagal-
bos ir kitos pagalbos.

Dešimčių milijardų dolerių vertės pagalbos paketas dėl respubliko-
nų pasipriešinimo jau kelis mėnesius stringa Kongrese, nepaisant to, 
kad Ukrainos kariams tenka pradėti normuoti amuniciją.

„Amerikos ištekliai, kaip ir visų kitų, yra labai riboti, todėl pirmiau-
sia turime pasirūpinti savaisiais, – per interviu sakė respublikonas iš 
Kentukio Mattas Woodas. – Tik tada, jei įmanoma, jei turime tam iš-
teklių, galėtume padėti kitoms šalims.“

„Manau, kad turime prisiimti tam tikrą atsakomybę vien dėl savo ga-
lios ir turimų turtų, – savo ruožtu sakė Merilando demokratė Christina 
Taylor. – Manau, kad mažinti savo atsakomybę ar domėjimąsi kitomis 
šalimis prieštarauja tam, kokia šalis esame.“

Pagalba Izraeliui
Nors pagalbą Izraeliui Kongrese paprastai remia abi partijos ir ji daž-

nai būna respublikonų politikų prioritetas, maždaug 4 iš 10 apklaustų 
respublikonų mano, kad JAV turėtų imtis ne tokio aktyvaus vaidmens 
Izraelio ir „Hamas“ kare.

„Tikrai manau, kad tai ne mūsų reikalas, nes tai Izraelio karas, – AP 
sakė respublikonė iš Misūrio Donna Cole. – Vienintelis vaidmuo, kurį 
turėtų atlikti Jungtinės Valstijos, yra išlaisvinti visus įkaitais tapusius 
amerikiečius.“

„Tačiau mes neturėtume įvesti suvaržymų Izraeliui ar palestinie-
čiams“, – pridūrė ji.

Maždaug pusė demokratų mano, kad dabartinis JAV vaidmuo Izraelio 
ir „Hamas“ kare yra tinkamas, o likusieji nesutaria, ar JAV turėtų im-
tis aktyvesnio, ar mažiau aktyvaus vaidmens. Nepriklausomus politi-
kus palaikantys respondentai šiek tiek dažniau nei bet kurios politi-
nės partijos rėmėjai teigia, kad JAV turėtų imtis ne tokio aktyvaus vai-
dmens, ir tik 11 proc. nori, kad JAV dalyvautų aktyviau.

Taip pat apklausa atskleidė esant didelių nesutarimų dėl to, kokią pa-
galbą JAV turėtų teikti Izraelio ir „Hamas“ kare. Maždaug trečdalis res-
publikonų mano, kad svarbu, jog JAV teiktų pagalbą Izraelio kariuome-
nei kovoje su „Hamas“, palyginti su 20 proc. taip manančių demokratų.

Kita vertus, maždaug 6 iš 10 demokratų teigia, kad labai svarbu, jog 
JAV padėtų derėtis dėl nuolatinių paliaubų ir teiktų humanitarinę pa-
galbą palestiniečiams Gazos Ruože, 34 proc. respublikonų mano, kad 
JAV turėtų padėti susitarti dėl paliaubų, o 15 proc. respublikonų mano, 
kad JAV svarbu teikti humanitarinę pagalbą.

Pasak Taylor, JAV turėtų tik aktyviai stengtis sustabdyti Izraelio minis-
tro pirmininko Benjamino Netanyahu ir jo vyriausybės karinį atsaką.

„Mes nepakankamai stengiamės priversti izraeliečius šiek tiek sušvel-
ninti savo veiksmus, nes manau, kad jie peržengia ribas“, – teigė Taylor. 

Respublikonų vedami Atstovų Rūmai trečiadienį patvirtino 
susitarimą, kuriuo siekiama užkirsti kelią daliniam vyriausybės 
uždarymui, ir taip užbaigė vieną iš ilgai besitęsiančių ginčų dėl 
federalinio biudžeto dalių.

Balsavimas vyko prezidento Joe Bideno metinės kalbos, kuri 
bus labai svarbi jo karjerai, išvakarėse, demokratui siekiant an-
trosios kadencijos ir varžantis su respublikonu Donaldu Trumpu.

Bidenas savo kalboje Atstovų Rūmuose, kurie didžiąją šios ka-
dencijos dalį buvo paralyžiuoti dėl respublikonų frakcijų ginčų 
vyriausybės išlaidų ir pagalbos karo draskomai Ukrainai klau-
simais, greičiausiai kalbės apie savo pasiekimus. Juos jis vadi-
na istoriniais.

Praėjus penkiems fiskalinių metų mėnesiams Kongresas vis 
dar nėra patvirtinęs 12 metinių išlaidų sąskaitų, kurios sudaro 
federalinį biudžetą.

Trečiadienį Atstovų Rūmams nubalsavus už $460 milijardų ver-
tės paketą, kuris buvo parengtas per kelis mėnesius trukusias in-
tensyvias abiejų partijų derybas, Jungtinės Valstijos žengė dar 
vieną žingsnį link to, kad vyriausybė būtų finansuojama iki fis-
kalinių metų pabaigos – iki rugsėjo 30-osios.

Įstatymo projektas, kuriuo finansuojami žemės ūkio, teisingu-
mo, vidaus reikalų, transporto, būsto, veteranų reikalų, preky-
bos ir energetikos departamentai, dar turi būti priimtas Senate, 
kad prezidentas J. Bidenas galėtų jį pasirašyti ir išvengti dalinio 
vyriausybės įstaigų uždarymo.

Tačiau šis įstatymo projektas apima mažiau nei trečdalį visų 
išlaidų, o kai kurios sunkiausios kovos buvo atidėtos antrajam 
įstatymo projektui, turinčiam J. Bideno darbo stalą pasiekti iki 
kovo 22 dienos.

Ši dalis bus skirta kariuomenei, sienų apsaugai, Kongresui ir įvai-
riems kitiems federaliniams departamentams bei agentūroms.

Politinės pergalės
Atstovų Rūmų pirmininkas Mike’as Johnsonas stengiasi 

suvaldyti nedidelę persvarą juose turinčią daugumą, laviruo-
damas tarp savo dešiniojo sparno ir nuosaikesnių respubliko-
nų reikalavimų.

„Atstovų Rūmų respublikonai pasiekė svarbių konservatyvios 
politikos pergalių, atmetė kairiojo sparno siūlymus ir smarkiai 
apkarpė prezidento Bideno darbotvarkei svarbias agentūras 
bei programas“, – sakė Johnsonas prieš balsavimą paskelbta-
me pareiškime.

Kiekviena pusė gyrė savo pasiekimus dėl šio paketo, nors 
dešiniojo sparno respublikonų atstovai reiškė nusivylimą dėl 
to, kad susitarime nenumatytas nė vienas iš jų reikalaujamų 
griežtų apkarpymų.

Pagal susitarimą $1 milijardas pridedamas federalinei mitybos 
programai, kuri yra skirta mažas pajamas gaunančioms moti-
noms ir jų kūdikiams, ir kuri yra vienas iš pagrindinių demo-
kratų finansavimo prioritetų, taip pat didinama parama nuo-
mai ir išlaidos veteranams.

Tačiau nuo 6 iki 10 proc. mažinamos lėšos reguliavimo ir teisė-
saugos agentūroms, kurios nuolat atsiduria respublikonų taiki-
klyje, įskaitant Federalinį tyrimų biurą (FTB), Aplinkos apsaugos 
agentūrą ir Alkoholio, tabako, šaunamųjų ginklų ir sprogmenų 
kontrolės biurą.  

JAV ekonomika

Vyriausybė šlubuoja, bet žengia tolyn



5

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Plk. Gintaras Ažubalis

Tęsinys – 8 psl.  

Karo pamokos Lietuvai

Lietuvos gynybos politika ir karo Ukrainoje 
pamokos

Vasario 27-ąją Vilniaus universiteto Tarptautinių santy-
kių ir politikos mokslų institute (VU TSPMI) vyko diskusija 
pavadinimu „Lietuvos gynybos politika ir karo Ukrainoje 
pamokos“.

Pokalbio dalyviai – Regioninio kibernetinės gynybos cen-
tro (RKGC) direktorė Inga Žukauskienė, karybos apžval-
gininkas Aleksandras Matonis, VU TSPMI dėstytojas doc. 
dr. Nerijus Maliukevičius ir atsargos pulkininkas Gintaras 
Ažubalis – aptarė dėmesio vertas karo Ukrainoje pamokas 
bei jų refleksiją Lietuvoje.

Kibernetinės erdvės saugumas 
neretai pamirštamas

Kalbėdama apie svarbiausias karo Ukrainoje pamo-
kas, iš kurių galėtų pasimokyti Lietuva, RKGC direktorė I. 
Žukauskienė akcentuoja kibernetinės erdvės saugumą ir 
žmogiškųjų išteklių užtikrinimą.

„Regioninės kibernetinės gynybos centras praeitą vasarą 
kartu su mūsų partneriais išleido studiją. Komanda analiza-
vo Ukrainos karo išmoktas pamokas. Karas pirmiausia pra-
sidėjo kibernetinėje erdvėje 2013 metais. O vertinant šio 
karo, vasario 24-osios, kontekste pagrindinės atakos buvo 
sausio mėnesį – jau tada buvo tikslingai vykdomos kiber-
netinės operacijos. Apie vasario 22-ąją taip pat buvo pa-
sirenkami atskiri sektoriai ir vykdomos atakos. Visoje stu-
dijoje komanda atrado sąsają tarp kibernetinių operacijų 
ir kinetinių operacijų.

Mes analizavome kelias sritis: viešąjį ir privatų sektorių, 
karinį ir komunikacijas (…). Išanalizavus kiekvienos srities 
atakas, kokie metodai, kaip reikėtų kovoti su tomis atako-
mis ir kokios išmoktos pamokos, galima parengti jau ne-
blogą planą, ką reikėtų daryti.

Pamokų yra daug. Pavyzdžiui, informacijos dalinimasis tarp 
visų kibernetinio saugumo subjektų, t. y. tiek tarp valsty-
bės, tiek tarp privataus sektoriaus. Ukrainos situacija paro-
do, kad nebuvo geros, greitos komunikacijos, apsikeitimo 
informacija, kai dar buvo galima užkardyti tam tikras ata-
kas. Jeigu ataka vyksta vienoje šalyje, yra tikimybė, kad gali 
įvykti ir kitoje, o dalinimasis informacija tai gali užkardyti.

Taip pat ukrainiečiams trūko kibernetinio saugumo spe-
cialistų, todėl jie negalėjo greitai reaguoti ir spręsti proble-
mas. Čia galima pasidžiaugti mūsų labai geru bendradar-
biavimu su savanoriais, su Šaulių sąjunga, kur turime žmo-
nių, dieną dirbančių privačiose kompanijose, o laisvalaikiu 
besitreniruojančių. Tai sako ir ukrainiečiai, o tos pamokos 
rodo, kad reikia turėti papildomų pajėgumų. Taip pat in-
vestuojame į mokymą, visuomenės švietimą, nes gali tu-
rėti kiečiausias sistemas ir apsaugas, bet jeigu žmogus pa-
spaus nuorodą ir taip tapsime pažeidžiami, tai technologijos 
neapsaugos“, – pasakoja kibernetinio saugumo ekspertė.

Reikia ugdyti dronų valdymo specialistus
Karybos apžvalgininkas A. Matonis taip pat pažymi kiber-

netikos svarbą ir užsimena apie gerųjų programišių indėlį 
gynybai. Tačiau jis nuogąstauja, kad Lietuvoje trūksta dro-
nų valdymo specialistų.

„Vertinant šiuos dvejus metus, kai būdavo laikinai nutrau-
kiama energetinė infrastruktūra, be perstojo bombarduo-
jamos gyvenamosios vietos, – ukrainiečiai tuos sunkumus 
įveikė. Vienas, beje, sunkiausių momentų buvo tada, kai pir-
mųjų metų pabaigoje buvo atakuotas vienas stambiausių 

Ukrainos bankų ir ilgesniam laikui buvo deaktyvuota gali-
mybė atsiskaityti kortelėmis, bankinės operacijos sutriko 
būtent kibernetinės atakos metu. Ir tai sukėlė vieną sun-
kiausių pasekmių kariaujančiai, besiginančiai šaliai. Būtent 
kibernetika, tiek viešojo, tiek privataus sektoriaus atsparu-
mas yra nepaprastai svarbūs.

Ir antras aspektas yra savanoriškas prisidėjimas. Būtent 
Ukrainos gerieji programišiai, kompiuterių specialistai nuo 
pirmųjų dienų padėjo sustiprinti šalies gynybą, nemokamai 
sukūrė labai sudėtingus gynybai produktus. Vien entuziastų 
savanorių pastangomis buvo sukurta sistema „Delta“, kuri iš 
principo atitinka NATO supratimą apie ISTAR’ą (Intelligence, 
surveillance, target acquisition, and reconnaissance) – visa 
tai buvo padaryta nemokamai, greitai, per kelis mėnesius. 
Praktiškai nuo taktinio lygmens, tarkim, būrio vado su plan-
šete iki generolo, dabar Oleksandro Syrskio, jie turi skirtin-
gas prieigas prie daugiasluoksnės informacijos apie padė-
tį fronte, taikinius ir pan.

(…) Pagrindinė pamoka iš viso to – kad mes per lėtai ana-
lizuojame ir semiamės patirties. Aš dvi, tris dienas per sa-
vaitę praleidžiu apkasuose, t. y. įvairiose kariuomenės pra-
tybose, ir matau, kad tam tikros naujovės ateina pas mus 
lėtai. Pavyzdžiui, tuo metu, kai buvo galimybė panaudo-
jant kiniškus dronus, juos atjungus nuo informacijos siun-
timosi, išmokyti tam tikrą skaičių dronų valdymo specialis-
tų. Mes paprasčiausiai visus dronus surinkom, užantspau-
davom, padėjom ant spintos, o po to išsiuntėm pagalbą 
Ukrainon ir dabar neturim jokių dronų.

Arba turim tik 20 metų technologinio senumo taktinius 
dronus, kurie yra puikūs, bet atlieka visai kitą vaidmenį. Tai, 
ką mes kalbame apie dronų karybą, mes niekur nuo jos ne-
pabėgsim, niekur jų neišvengsim, tačiau svarbu ne apsi-
krauti 5 mln. dronų, kurie technologiškai pasensta kasmet, 
o operacinė įranga pasensta kas mėnesį, bet išugdyti žmo-
nes, kurie mokėtų valdyti, išmanytų dronistikos principus, 
tendencijas, ir tada, kai dronų iš tiesų prireiks, jų atsiras.

(…) Mes realiai galėtume rengti privalomąjį dronistikos 
kursą su treniruokliais, asmeniniais kompiuteriais bazinia-
me kurse, kad kiekvienas aštuonių savaičių bazinį kursą 
baigiantis karys bent jau būtų per keliolika valandų susi-
pažinęs, paskraidęs su treniruokliu ir tais pačiais kiniškais 
dronais, suprastų, kaip tai daryti. Tada mes neatsiliktume 
nuo tempo“, – dalijasi įžvalgomis karybos apžvalgininkas.

Informacinis karas – pigus ir patrauklus
Politologas N. Maliukevičius atkreipia dėmesį į kelis as-

pektus: kibernetinių ir informacinių operacijų dimensiją, 
gravitacijos centrus ir sovietinę realizaciją. Vilniaus univer-
siteto mokslininkas pabrėžia, kad informacinis karas – pigi 
ir patraukli priemonė ateities mūšiuose.

„Man atrodo, vertinant kibernetinių ir informacinių ope-
racijų dimensiją, viena pagrindinių pamokų yra ta, kaip tai 
derinama visose šitose operacijose – tiek puolamosiose, 
tiek gynybinėse. Stebint Rusijos operacijas, kurias žinias-
klaida aprašinėja, ten akivaizdi visų šių procesų automa-
tizacija, yra visų kibernetinių įsilaužimų elementų ir pan. 
Bet ta kita dimensija, kokią manipuliaciją bandai įgyven-
dinti, ar tu bandai kažkokį feiką sukurti, ar bandai informa-
ciją pavogti, ar iš viso būti nepastebėtas ir pan. Tai čia yra 
viena iš svarbiausių pamokų.

Kita pamoka, man atrodo, kad Rusija akivaizdžiai taikosi 

į tuos gravitacijos centrus, tai pagrindinis taikinys. Ir infor-
macinis, ir kibernetinis taikinys – Vakaruose, t. y. Vakarų va-
lia nuolatos remti Ukrainą. Jeigu mes įsivaizduojam atei-
ties kovas ir mūšius, tai vis tiek tas taikinys Rusijos opera-
cijose visada bus kažkur ten, visada jie investuos į vadi-
namuosius Putino chaoso agentus (čia man patinkantis 
lenkų terminas), kurie bandys suskaldyti vienybę, bandys 
įvairiais kibernetinio įsikišimo ar informacinių operacijų 
būdais tą valią menkinti.

Dar pridėčiau, kas man pastaruoju metu yra įdomūs ele-
mentai – tai tokia akivaizdi sovietinės mokyklos realizaci-
ja, ta sovietinė interpretacija ir aktyvios priemonės. Vienas 
iš tokių žodžio žaismų čia yra tai, kad tu aktyviu veikimu 
kuri realybę. Mes visada įsivaizduojam, kad informacinis 
poveikis yra per medijas, propagandines technikas ir pan. 
Bet pastaruoju metu vykdomos provokacijos, mes mato-
me, kad tai yra klasikinė aktyvių priemonių kūrimo tech-
nologija, kai ir paminklai išniekinami ar rengiamos kažko-
kios atakos Estijoje prieš pareigūnų mašinas ir pan. Bet taip 
kuriama realybė, po to ji retransliuojama, tiražuojama, ir 
tai daroma automatizuotu būdu.

Ir dar klasikinė aksioma – kai pirmieji informacinio karo 
teoretikai sakė, kodėl tai bus patrauklu ateities mūšiuose, 
nes tai bus pigu. Kuo toliau ta visa automatizacija akivaiz-
džiai pigesnė – tu gali didinti tokių atakų kiekį, automa-
tizuoti žinučių skleidėjus, įvairiuose elementuose naudo-
ti dirbtinį intelektą, ir ateity kurti vidines įtampas bei cha-
osą taps dar paprasčiau“, – įsitikinęs VU TSPMI dėstytojas.

Ne išmoktos, o identifikuotos pamokos
Pasak G. Ažubalio, tebevykstantis karas Ukrainoje išskir-

tinis tuo, kad viską galime stebėti internetinėje erdvėje.
„Dabar mes kalbam ne apie išmoktas pamokas, bet 

kol kas daugiau apie identifikuotas pamokas. Pamokas 
išmoko nebent ukrainiečiai. Mes kol kas negalime kal-
bėti, nes paprastai tu pamatai, identifikuoji, analizuo-
ji, pasižiūri, ar tai tinka, ar ne. Jeigu tai patvirtini, pasi-
rengi priemonių sąrašą, ko reikia, kad tie kareiviški ba-
tai būtų geresni. Kai tie batai iš sandėlio patenka karei-
viui į rankas, sakai, kad ta pamoka yra išmokta. Tai mes 
dar procese ir galime daugiau kalbėti apie identifikuo-
tas pamokas.

Problema yra ta, kad dabar, kaip ir kolegos minėjo, tas 
karas, ko gero, pirmąkart istorijoje yra online, yra tiesiog 
šou. Įsijungi jutubą, visą vakarą gali žiūrėti, kaip vieni ki-
tus žudo, daugiausia vaizdų ateina būtent iš dronų, ka-
merų, nuo kareivių šalmų kamerų, bet ten sunkiau ir ma-
žiau. Paprastai matai jau galutinį rezultatą, dažniausiai 
baisų, ir iš ten visi įspūdžiai ateina, tie taktiniai dalykai, 
ta pati isterija, šizofrenija dėl dronų, kuri sukėlė be galo 
daug suirutės. Galimas dalykas, kad jie iš esmės pakeis 
net kai kurias ginklų rūšis, arba jų vaidmeniui smarkią 
įtaką darys aviacija, arba netgi mūsų taktinė žvalgyba“, 
– tvirtina atsargos pulkininkas. 



7

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Laiškas Maldos už lietuvius  
pasaulyje dienai

Mieli lietuviai, tegul šis laiškas pasiekia visus lietuvius – gyvenančius Tėvynėje ir pasklidusius 
po įvairias pasaulio šalis.

Mus suvienija viena Lietuva, kurią branginame, mylime ir už kurią meldžiamės. Prasminga, 
kad Maldos už lietuvius pasaulyje diena susijusi su Šv. Kazimiero – Lietuvos Globėjo švente. 
Šiais metais minime 540 metų nuo jo mirties. Prieš keturis dešimtmečius Lietuvoje dėl okupantų 
suvaržymo kukliai paminėtas, bet užsienio lietuvių garsiai švęstas šventojo jubiliejus ugdė 
katalikišką sąmoningumą ir palaikė siekį išlaisvinti Tėvynę. Tai vėl mums primena, koks svarbus 
visų tautiečių aktyvumas ir vienybė, kad ir kur gyventume. Kiekvienas savitai galime prisidėti 
prie Lietuvos stiprinimo. Tai išlieka labai reikšminga, kai su nerimu stebime nesiliaujančią Rytų 
kaimyno agresiją prieš Ukrainą.

Šiais metais minime 1949 m. išleistos Lietuvių chartos 75-metį. Ji padėjo Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pagrindus, subūrė ir įprasmino už Lietuvos ribų išsibarsčiusių lietuvių pastan-
gas kovoti dėl Lietuvos nepriklausomybės ir stengtis išlaikyti ne tik šeimos ir giminystės, bet ir 
tautinį ryšį. Chartoje pabrėžta įvairių draugijų, taip pat ir religinių reikšmė. Į kitus kraštus išvykę 
lietuviai visada stengėsi kurti organizacijas ir parapijas, kurios tapdavo reikšmingos tiek savo 
religine-sielovadinė, tiek ir tautine kultūrine-veikla. Kviečiame ir toliau būti aktyviais parapijų ir 
bendruomenių nariais, dalyvauti jų veikloje, kartu burtis, branginti tikėjimą ir maldą.

Netrukus Katalikų Bažnyčia švęs jubiliejinius 2025-uosius metus. Jiems artėjant popiežius 
Pranciškus pakvietė ruoštis šiam malonės įvykiui, kad patirtume Dievo vilties galią. Pasiruošimo 
Jubiliejui metai pavadinti Maldos metais ir yra skirti iš naujo atrasti didžiulę maldos vertę ir 
jos poreikį asmeniniame, Bažnyčios gyvenime ir visame pasaulyje. Šie metai skatina rasti laiko 
susikaupimui, Šventojo Rašto skaitymui, palaikyti bendrą maldą šeimose ir bendruomenėse. 
Tad prasmingai išgyvenkime šį laiką melsdamiesi už lietuvius ir Lietuvą bei taiką visame pasau-
lyje ne tik pirmąjį kovo sekmadienį, bet ir kiekvieną metų dieną.

Norime ir turime būti aktyvūs istorijos dalyviai, kurie atsakingai apgalvoja savo šalies ateitį 
vadovaudamiesi pamatinėms moralinėms vertybėms. Todėl visus Lietuvos piliečius raginame 
aktyviai dalyvauti šiais metais vyksiančiuose rinkimuose, taip pat svarbiame gegužės 12 di-
enos referendume dėl gimimu gautos Lietuvos pilietybės išsaugojimo įgyjant kitos, Lietuvai 
draugiškos šalies pilietybę. Išlikime stiprios dvasios, kad mūsų nemažėtų, ir pasitikėkime Dievo 
Apvaizda, kurios globą ne kartą patyrėme savo Tėvynės istorijoje.

+ Arkivyskupas Gintaras Grušas
Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas

+ Arkivyskupas Lionginas Virbalas SJ
Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių sielovadai



9

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Lyderystės mokslas 

Prof. V. Akstinaitė: kodėl moterų vadovių 
skaičius auga lėtai?

Organizacijų vadovių moterų skaičius vis dar yra žymiai ma-
žesnis nei vyrų tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Šiuo metu pres-
tižiniame Kolumbijos universitete Niujorke besistažuojanti ir 
tyrimus atliekanti lyderystės srities mokslininkė, profesorė Vita 
Akstinaitė teigia, kad nors progresas šioje srityje ir juntamas, 
jis vyksta gana lėtai. Anot tyrėjos, tam, kad lyderystėje spartes-
niu žingsniu judėtume lyčių lygybės link, reikalingos priemo-
nės, kurių imasi pavyzdį rodančios pasaulinės organizacijos. 

Lyderis – lankstus ir darantis įtaką
Profesorę Vitą Akstinaitę, kurios tyrimų objektas yra lyderystė, 

ir pačią drąsiai būtų galima vadinti lydere: ji – ISM Vadybos ir 
ekonomikos universiteto mokslo ir akademinių darbuotojų pro-
rektorė, įmonės „Infinitus Labs“ bendraįkūrėja, daugiau nei 11 
metų dirbusi akademinėse ir verslo organizacijose Australijoje, 
Šveicarijoje bei Jungtinėje Karalystėje, kur įgijo globalios dar-
bo patirties su tarptautinėmis ir multikultūrinėmis komando-
mis. Už savo mokslinį indėlį Lietuvai 2022-aisiais metais Vita 
buvo nominuota „Global Lithuanian Leader“ apdovanojimui.

Tad pokalbis su prof. V. Akstinaite nuo šio aspekto ir atsispi-
ria – kas apskritai yra lyderis ar lyderystė, apie kurią pastaruo-
ju metu, rodos, girdime vis daugiau? 

„Anksčiau buvo išskiriamos tokios vadovo savybės kaip pa-
sitikėjimas savimi, vizijos kūrimas ir motyvacijos kolektyve pa-
laikymas, o šiuo metu yra daugiau kalbama apie platesnės ap-
imties kompetencijas, kaip sugebėjimas keistis ir keisti kartu 
su greitai besikeičiančia aplinka“, – sako profesorė. 

Anot mokslininkės, remiantis naujausiais tyrimais, šiuolaiki-
nis lyderis ar lyderė bendrai turėtų pasižymėti šiomis kompe-
tencijomis: tai – inovatyvumas, mokėjimas prisitaikyti prie po-
kyčių, keistis pačiam ir keisti organizacijos ar komandos kryp-
tį. „Taip pat svarbus skaitmeninis raštingumas bei bendradar-
biavimas“, – priduria ji. 

Moterų lyderystei paskatinti organizacijos-
milžinės taiko priemones

Profesorei lyderystę per jos karjerą teko stebėti ne tik teori-
joje, bet ir praktikoje – ji pati užėmė vadovaujančias pareigas 
bei sėkmingai vykdė projektus įmonėms, įtrauktoms į „FTSE 
100“ ir „Fortune500“ sąrašus. Kaip atskleidžia pašnekovė, iš 
pastarojo sąrašo net 37 įmonės šiandien yra valdomos moterų.

„Žiūrint globaliu mastu, nemažai „Fortune500“ kompani-
jų vadovauja (arba užima aukščiausias pozicijas) moterys. 
Pavyzdžiui, šiuo metu tokių kompanijų kaip „General Motors“, 
„Citigroup“, „UPS“, „Nasdaq“ vadovės yra moterys. Kita vertus, 
vis dar matomas skirtumas industrijose – pavyzdžiui, dide-
lėms technologijų įmonėms dažniau vadovauja vyrai (pvz., 
„Microsoft“, „Amazon“, „Meta“). Ta pati tendencija matoma ga-
mybos bei finansų sektoriuose“, – pripažįsta tyrėja. 

Prof. V. Akstinaitei yra tekę pačiai dirbti su tokiu žinomu vieš-
bučių ir restoranų tinklu, kaip „Whitbread“, viena iš į  „FTSE 100“ 
sąrašus įtrauktų įmonių. Čia mokslininkė teigia pamačiusi sti-
prių moterų lyderių pavyzdžių ir kaip priežastį, kodėl tokiose 
tarptautinėse kompanijose jų matome daugiau, įvardija pa-
lankias sąlygas bei dažniau keliamą moterų vadovių klausimą: 

„Dažnai kaip papildomas darbo privalumas yra siūlomos il-
gesnės motinystės atostogos, „mamadienis“ ir panašios ini-
ciatyvos darbo-šeimos gyvenimui suderinti. Pavyzdžiui, šalia 
universiteto, kuriame dirbau Australijoje, buvo vaikų darže-
lis, skirtas darbuotojų vaikams. Taip pat didesnės korporaci-
jos, galbūt dažniau nei mažesnės, išgyvenimo rinkoje siekian-
čios įmonės, kelia klausimą apie lygybę įvairiomis prasmėmis 
– tiek rasinę, tiek lyčių ir pan. 

Natūralu, kad tokiose įmonėse dažnai ir skelbimuose mo-
terys yra skatinamos aplikuoti į aukštesnes pozicijas, yra ly-
čių lygybės įvairiose rolėse iniciatyvos (pvz., įmonės politika, 
kad valdyboje būtų ir moterų vadovių) ir pan.“

Geresnę situaciją įžvelgia Lietuvos miestuose
Paklausta, kokią situaciją moterų lyderių atžvilgiu matome 

Lietuvoje, prof. V. Akstinaitė sako, kad atsakymas labai pri-
klausys nuo konteksto. Viena vertus, statistika vis dar rodo, 
kad Lietuvoje tiek moterų aukščiausio lygio vadovaujančiose 
pozicijose organizacijose, tiek valdybose yra mažiau nei vyrų. 

„Taip pat yra atoskyris tarp galimybių moterims didžiuosiuo-
se Lietuvos miestuose, kuriuose susikoncentravusios verslo 
įmonės, taigi, ten didesnės ir karjeros galimybės, palyginti su 
mažesniais miesteliais, kuriuose verslo plėtros vis dar kartais 
trūksta“, – apie mažesnėse Lietuvos gyvenvietėse kylančius 
iššūkius užsimena pašnekovė.  

„Kita vertus, situacija Lietuvoje, palyginti su kitomis Europos 
šalimis, nėra prasčiausia – pagal Pasaulio ekonomikos forumo 

indeksą (angl. World Economic Forum „Gender Gap Index“), 
Lietuva 2023-iaisiais pateko į TOP 10 šalių sąrašą pagal šio in-
dekso gerumą. Žinoma, tai tik viena iš daugybės metrikų – 
manau, kad Lietuvoje, kaip ir kitose šalyse, yra savų spręsti-
nų iššūkių.“

Visgi prof. V. Akstinaitė pabrėžia, kad užsieny žolė nebūti-
nai žalesnė – visur rasime savitų su moterų lyderyste susiju-
sių problemų:

„Nors JAV aukštose vadovaujančiose pareigose moterų yra 
nemažai, tačiau dėl to dažnai kenčia šeima. Čia pagal įstaty-
mus suteikiamos tik 3 mėnesių motinystės atostogos, kas yra 
ypač mažai, palyginti su daugeliu pasaulio šalių. Galiausiai yra 
ir tokių šalių kaip Saudo Arabija, kurioje moterims leista vai-
ruoti tik nuo 2018-ųjų metų.“

Moterų lyderių skaičius auga, bet lėtai
Remiantis Jungtinių Tautų (JT) 2023 metų duomenimis, mo-

terys eina valstybės arba vyriausybės vadovo pareigas tik 31 
JT šalyje (iš 193 šalių). Profesorės teigimu, tai yra 3-4 proc. dau-
giau negu 2021-aisiais. 

„Nors ir mažas, bet pozityvus pokytis yra. Žvelgiant į mote-
rų vadovaujančiose pareigose statistiką, taip pat matomas 
nedidelis augimas: nuo 23 proc. 90-aisiais metais iki 28 proc. 
paskutiniaisiais metais“, – dabartinę situaciją komentuoja ly-
derystės ekspertė. 

Šį augimą prof. V. Akstinaitė sietų su pokyčiais visuomenės 
požiūryje į lyčių lygybę, taip pat – lyčių kvotų įgyvendinimu 
bei kai kuriose šalyse augančiu moterų išsilavinimo lygiu. 

„Teisinės reformos, moterų teisių gynimas ir apskritai išaugęs 
visuomenės aktyvizmas šiuo klausimu taip pat atlieka svarbų 
vaidmenį siekiant pokyčio. Žinoma, nepaisant pasiektos pa-
žangos, ir toliau reikalingos įvairios pastangos siekiant įveik-
ti likusius iššūkius, norint auginti didesnį moterų lyderių skai-
čių“, – užbaigia profesorė.  

Vasario pabaigoje Kauno KTU gimnazijos moksleivių 
robotikos komanda Robo-Tech Bredoje, Nyderlanduose 
laimėjo „First Tech Chalenge“ robotų finalą. Pirmą kartą 
Lietuvos istorijoje šalies atstovai pateko į pasaulio geriausių 
komandų lygą. Kauniečių komanda dėl pasaulio čempiono 
vardo jau šių metų balandį varžysis JAV mieste Hiustone.

Lietuvos moksleivių robotikos komanda ir toliau stebina Europą 

Aplenkę 73 komandas lietuviai keliauja į 
robotikos pasaulio finalą JAV

„ROBO-TECH“ komandos kapitonas, KTU gimnazijos vie-
nuoliktokas, Jonas Galminas džiaugiasi iškovotu kelialapiu 
į Hiustoną, nes išsipildė komandos svajonė – atstovauti 
Lietuvą pasaulio robotikos čempionate.

Jonas – pagrindinis roboto architektas ir važiavimo stra-
tegas. Jo sukurtas robotas važiavo greitai, užduotis atliko 
tiksliai, o strateginiai žaidimo sprendimai padėjo iškovo-
ti pergalę. Ne mažiau prie pergalės prisidėjo Jono klasės 
draugas Vytautas Butėnas, kuris buvo atsakingas už pro-
gramavimą bei roboto autonominį važiavimą. Varžybų 
metu net keli teisėjai stebėjosi Vytauto sukurtu progra-
miniu kodu. 

FTC robotų varžybos pradėtos rengti dar 1990 m. JAV. 
Varžybų esmė – per du mėnesius sukurti robotą, kuris per 
2,5 minutės atliktų kuo daugiau užduočių. Užduotys kie-
kvienais metais keičiamos ir yra vertinamos taškais. Laimi 
robotai, kurie per 2,5 minutes važiavimą surenka daugiau-
siai taškų.

Šiuo metu visame pasaulyje šiose varžybose dalyvauja 
net 6911 komandų iš beveik 100 pasaulio šalių. Hiustone 
vykstančiame finale varžysis 192 pajėgiausios pasaulio ko-
mandos iš viso pasaulio. Robo-Tech komanda šiuo metu 
pasauliniame reitinge yra tarp 1 proc. geriausių pasau-
lio komandų. 



11

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Į kokius signalus atkreipti dėmesį

Atsiradusio kosulio nuvertinti nereikėtų

Mitai ir tikrovė

Keturi populiarūs, bet klaidingi įsitikinimai 
apie klausą

Su skirtingo pobūdžio kosuliu yra susidūrę bene visi. Šis ne-
retai erzinantis refleksas yra tarsi apsauginė organizmo funkci-
ja, padedanti pašalinti kvėpavimo takų dirgiklius. Vienais atve-
jais kosulys praeina savaime ar į pagalbą pasitelkiant vaisti-
nius preparatus, o kitais – tenka kreiptis į sveikatos priežiū-
ros specialistus. Vaistininkas Rimvydas Blynas paaiškina, kas 
gali slėptis už besitęsiančio kosulio ir pataria, kaip palengvin-
ti gerklės dirginimą.

Kodėl kosėjame?
Vaistininkas paaiškina, kad išskiriami du pagrindiniai kosu-

lio tipai: sausas ir drėgnas. Šalia to atkreipiamas dėmesys į ko-
sulio stiprumą, dažnį, paros metą, sukeliamą garsą ar šaluti-
nius pojūčius. R. Blynas įvardija, kad nors kosulys dažniausiai 
yra siejamas su kvėpavimo sistemos ligomis, jo priežastys gali 
būti labai įvairios: nuo tam tikrų alergijų ar dirgiklių iki sunkių 
sveikatos būklių.

„Visų pirma, svarbu atpažinti kosulio tipą. Sausas kosulys daž-
nai pasireiškia priepuoliais, kurie gali sukelti skausmą, graužti 
ar kutenti gerklę. Kosėjant pacientas gali jausti dūrimą krūtinės 

Pasaulinė sveikatos organizacija kovo 3-ąją dieną paskel-
bė Tarptautine klausos diena siekdama atkreipti dėmesį į 
klausos nusilpimo problemą ir skatinti rūpintis savo klausa. 
Vis dėlto neretai klausos problemos yra ignoruojamos, ne-
pastebimos ir nesprendžiamos. Klausos protezavimo spe-
cialistė Daiva Charsika mano, kad viena iš dažniausių prie-
žasčių – įsišakniję klaidingi įsitikinimai, kurie trukdo pasirū-
pinti savo klausa bei gauti kokybišką pagalbą. Dažniausiais 
mitais apie klausą dalinasi klausos protezavimo specialistė 
bei gydytoja otorinolaringologė-audiologė Vija Vainutienė.

Mitas: nusilpusi klausa – tik 
vyresnių žmonių problema

Gydytoja otorinolaringologė Vija Vainutienė pasidžiaugė, 
kad bėgant metams žmonės daugiau dėmesio skiria klausai, 
tačiau pastebi, kad vyresnio amžiaus žmonės vis dar linkę 
gėdytis šio sutrikimo ir laiko jį tik „senų žmonių problema“. 
Klausos sutrikimai gali išsivystyti nepriklausomai nuo žmo-
gaus amžiaus dėl įvairių priežasčių: tai gali būti stiprių gar-
sų pasekmė, tam tikrų ligų komplikacijos ar vaistų poveikis. 
Klausos sutrikimai taip pat gali būti perduodami genetiškai.

Mitas: ausys pripranta prie triukšmo, todėl jis nekenkia
Klausos protezavimo specialistė D. Charsika tvirtino, kad pa-

sitikrinti klausos dažnai ateina gamyklų darbuotojai, muzikan-
tai, mokytojai, ūkininkai, sunkiasvorių transporto priemonių 
vairuotojai, kurie dirba arba dirbo nuolatiniame triukšme ir 
jaučia, kad nebegirdi tam tikrų garsų, sunkiau supranta kalbą.

„Darbas triukšme arba pomėgis labai garsiai klausytis 

ląstoje arba viršutinėje pilvo dalyje. Simptomai gali stiprėti iš-
ėjus iš namų į vėsų orą, garsiai kalbant, atliekant fizinę veiklą. 
Drėgnas kosulys nuo sauso skiriasi atkosėjamomis gleivėmis ir 
sekretu. Jei sausas kosulys tampa drėgnu – neretai tai reiškia, 
kad būklė gerėja, nes iš kvėpavimo takų pasišalina įvairūs dir-
gikliai“, – pasakoja vaistininkas.

Anot jo, trumpalaikis kosulys, dažnu atveju sukeltas viršutinių 
kvėpavimo takų infekcijų, alergijų, sinusito ar pasyvaus rūky-
mo, – įprastai praeina per dvi savaites, o kartais tęsiasi iki ketu-
rių. Lėtiniu kosulys yra laikomas tada, kai tęsiasi ilgiau nei 8 sa-
vaites. Pastarąjį išprovokuoti gali balso stygų uždegimas, bron-
chitas, įvairių infekcijų komplikacijos, širdies ir kraujagyslių sis-
temos ligos ar net refliuksas.

Svarbu išsiaiškinti priežastį
Specialistas įvardija, kad į kosulį itin rimtai pažvelgti reikėtų 

kai jį lydi kiti simptomai, pavyzdžiui, pakilusi kūno temperatūra, 
dusulio priepuoliai, silpnumas, skausmas krūtinės ląstoje, užki-
męs balsas ir kt. Vaistininkas sako, jog indikacija apsilankyti pas 
specialistą yra ir ilgiau nei savaitę besitęsiantis kosulys, atsiko-
sėjimas krauju arba žalsvos spalvos skrepliais.

„Tikriausiai patys galime pastebėti, kada kosulys pradeda trik-
dyti darbą, poilsį ar net miegą. Ir nors dažniausiai kosulio prie-
žastis yra virusinės kilmės viršutinių kvėpavimo takų infekcijos, 
tam tikrais atvejais už jo gali slėptis tokios ligos kaip plaučių 
uždegimas, lėtinė obstrukcinė plaučių liga, skrandžio ar stem-
plės pažaidos“, – sako specialistas. Bet kuriuo šių atvejų privalu 

klausyti gydytojo rekomendacijų, atlikti visus sveikatos būklę 
parodančius tyrimus, kad komplikacijų rizika būtų kuo mažesnė.

Kaip nuraminti sudirgusią gerklę?
Vaistininko teigimu, siekiant palengvinti diskomfortą gerklė-

je ir paspartinti gijimo procesą pacientai dažniausiai ieško pas-
tilių, purškalų, sirupų ar vaistažolių arbatų. Sausumą ir dirglu-
mą gerklėje numalšinti gali padėti pastilės su islandine ker-
pena, propoliu, šalaviju, medumi, liepžiedžiais. Gerklę raminti 
padeda ir įvairių natūralių aliejų, pavyzdžiui, šaltalankių, me-
detkų ar alyvuogių, savo sudėtyje turintys sirupai ar purškalai.

Nevertėtų pamiršti, kad gijimą paspartina ne tik vaistiniai pre-
paratai, bet ir bendras organizmo stiprinimas. Svarbu gerti pa-
kankamai vandens, ilsėtis, bent jau gijimo laikotarpiu atsisaky-
ti rūkymo, itin aštrių ar rūgščių maisto produktų, nes jie dirgina 
gerklę. Imuninei sistemai palaikyti gali būti vartojami magnio, 
omega-3 riebiųjų rūgščių, cinko, vitamino D ir C maisto papildai.

Jis priduria, kad renkantis kosulį ir gerklės dirginimą malši-
nančius preparatus, visada rekomenduojama pasitarti su gy-
dytoju ar vaistininku, kurie padės įsigyti tinkamiausius produk-
tus, atsižvelgę į jaučiamus simptomus bei kosulio pobūdį. Taip 
bus ne tik gydoma tikslingiau, bet ir sutaupoma laiko skaitant 
preparatų sudėtis, eksperimentuojant ties skirtingo pobūdžio 
maisto papildais ar nereceptiniais vaistais. Tarkime, jei kosu-
lys atsiranda dėl alergijos ar refliukso, greičiausiai gerklei nu-
raminti bus pasiūlomi kitokie preparatai, nei tada, kai kosulys 
kyla dėl infekcijos. 

muzikos padidina klausos nusilpimo riziką, todėl, dirbant 
triukšme būtina naudoti apsaugines priemones ir gerai įver-
tinti, ar saugiu garsu yra klausomasi muzikos. Žmogui saugus 
garsas neturėtų viršyti 40-60 decibelų“, – sakė D. Charsika.

Gydytoja otorinolaringologė patvirtino, kad prie stiprių 
garsų neįmanoma adaptuotis.

„Nuolatinis triukšmas negrįžtamai pažeidžia vidinės au-
sies plaukuotąsias ląsteles ir klausa tikrai nukenčia. Ilgainiui 
imama nebegirdėti aukšto dažnio garsų, o vėliau – ir kitų. 
Pradeda lietis girdimi žodžiai, kalba atrodo nebesupranta-
ma, gali atsirasti ūžesys ausyse“, – stiprių garsų pasekmes 
vardino V. Vainutienė.

Mitas: klausą galima atstatyti vaistais
„Vaistai gali padėti tik tuo atveju, jeigu klausa laikinai susil-

pnėjo dėl tam tikrų uždegiminių ausų ligų. Jeigu tai yra lė-
tinis, tiek su amžiumi susijęs, tiek dėl triukšmo poveikio at-
siradęs klausos nusilpimas, vaistai klausos neatstatys“, - dar 
vieną populiarų mitą paneigė gydytoja otorinolaringologė.

Pasak jos, žmonės ieško lengvesnių sprendimų, mato klai-
dinančias reklamas ir viliasi, kad lašiukai ar papildai gali grą-
žinti klausą, tačiau dažnai tenka nusivilti.

Dalindamasi mintimis gydytoja prisiminė ir dar vieną labai 
paplitusį įsitikinimą, kad apie klausos aparatus reikėtų pa-
galvoti tik tada, kai jau beveik visai nebegirdi. Gydytojos tei-
gimu, klausos nusilpimo problemos atidėliojimas gali turė-
ti ir kitų pasekmių: nuolatinis bandymas išgirsti kelia įtam-
pą, reikalauja didžiulių pastangų, todėl gali atsirasti galvos 

skausmai, nuovargis, sutrikti atmintis. Be to, nesprendžiami 
klausos sutrikimai didina riziką susirgti demencija.

Mitas: klausos aparatai gali pabloginti klausą
Šis įsitikinimas – vienas dažniausių, kuriuos girdi klausos 

protezavimo specialistė D. Charsika ir su šį mitą atsinešusiais 
pacientais dalinasi vienu palyginimu.

„Klausos aparatas yra kaip raumenų treniruoklis. Jis stimu-
liuoja klausos centrus smegenyse ir neleidžia klausai silpti 
bei gerina ne tik girdėjimą, bet ir garsų suvokimą. Jeigu pa-
judėtume tik kartą per savaitę, o visą kitą laiką sėdėtume, pa-
laipsniui raumenys nustotų funkcionuoti ir būtų sunku net 
atsistoti. Tokie pat procesai vyksta ir su mūsų klausa. Jeigu 
ilgai delsime, net pažangiausi klausos aparatai nepadės“, - 
tvirtino klausos protezavimo specialistė.

„Kartais žmonės sako – esu bandęs kaimyno, giminaičio 
klausos aparatą ir man nepadėjo. Tačiau klausos aparatai yra 
pritaikomi kiekvienam žmogui individualiai, programuoja-
mi, derinami pagal konkretaus žmogaus klausos būklę. O 
jeigu nusiėmus klausos aparatus atrodo, kad girdima blo-
giau, tai tik todėl, kad jaučiamas skirtumas tarp gero girdė-
jimo su klausos aparatais ir be jų, o klausa iš tiesų yra tokia 
pat“,  sakė gydytoja.  



13

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Kviečiame toliau skaityti mūsų pokalbį su gydyto-
ju Vadimu Dechtiariu, akupunktūros ir Rytų medi-
cinos specialistu. Ankstesniuose straipsniuose su-
žinojome, kaip jo ofise praktikuojama Rytų medici-
na ir hipnoterapija padeda esant galvos skausmui, 
gydo raumenų ir sąnarių skausmus, padeda išspręs-
ti nemigos ir lėtinio nuovargio problemas, o taip pat 
gelbsti daugeli kitų atvejų. Šį kartą gydytojo paklau-
sinėjome apie tai, kaip jo taikomos technikos pade-
da mums puoselėti grožį.

 – Gydytojau, kaip Rytų medicina gali pa-
dėti moterims, norinčioms būti gražiomis ir 
jaunomis? 

– Na, ne tik moterims. Vyrai juk taip pat nori būti 
gražūs. Pas mane į kosmetinę akupunktūrą atei-
na ir vyrai, ir moterys. Tai labai efektyvi procedūra, 
patempianti ir atnaujinanti odą, žinoma jau nuo 
senovės. Akupunktūra skatina medžiagų apykai-
tos procesus ląstelių lygmenyje ir skatina kola-
geno – baltymo, atsakingo už odos elastingumą 
ir stangrumą – gamybą. Kolageno gamybos pa-
didėjimas ir kraujotakos normalizavimas sukelia 
intensyvesnį ląstelių dalijimąsi, o tai lemia odos 
atsinaujinimą.

– Kuo akupunktūra skiriasi nuo populiarių kos-
metinių procedūrų? 

– Lyginant su botoksu, odos šlifavimu, plastinė-
mis operacijomis – ši procedūra yra maksimaliai 

saugi. Akupunktūros adatėlės yra tokios plonytės, 
kad nesukelia jokių nemalonių pojūčių jas įvedant 
į odą. Jos įvedamos labai negiliai išilgai raukšlių 
ir raumeninių audinių, kurie yra atsakingi už jų 
susiformavimą. 

– Gal galėtumėte paaiškinti kosmetinės aku-
punktūros veikimo principą? 

– Kinų medicinoje sakoma: „Nuo gimimo iki 20 
metų turite tokį veidą, kokį jums davė tėvai, nuo 
20 iki 40 metų jūs patys sukuriate savo veidą, o 
po 50-ies turite tokį veidą, kokio nusipelnėte.“ 
Kosmetinė akupunktūra leidžia efektyviai stimu-
liuoti organizmą ir visas jo sistemas, taip skatinant 
jį savarankiškai atsinaujinti. Adatų įvedimas į tam 
tikrus veido odos taškus leidžia paveikti recepto-
rines zonas ir limfos tekėjimą, kad būtų pasiektas 
jauninantis efektas. Oda tampa skaistesnė, senat-
vinės dėmės išblunka, ratilai po akimis sumažėja 
iki minimumo. Dėl refleksinio raumenų įtempimo 
oda tampa lygesnė.

Akupunktūros rezultatas yra organizmo atsakas, 
dėl kurio atsiranda akivaizdžiai matomas senėjimą 
stabdantis poveikis:

• sumažėjęs raukšlių kiekis ir gilumas, įskaitant ir 
įsisenėjusias, gilias raukšles; 

• pagerėjęs tonusas ir užkertamas kelias veido 
raumenų suglebimui;

• pagerėjusi veido odos spalva ir elastingumas;

Gydytojas pataria

Grožio adatėlės: kosmetinė akupunktūra

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

• antakių pakėlimas ir veido kontūro patempimas;
• pašalinti maišeliai po akimis ir pagurklis. 
– Skamba labai viliojančiai... 
– O aš dar nė nepaminėjau apie papildomą pri-

valumą – pati procedūra yra labai atpalaiduojanti, 
kai kurie pacientai ateina dar ir dėl galimybės pa-
tirti malonią relaksaciją. Tai idealus būdas puikiai 
atsipalaiduoti, o kartu dar ir gauti naudos. 

– Tikriausiai, nuo norinčių šios procedūros ne-
galite apsiginti...

–  Taip, savo praktikoje turiu išties daug kosme-
tinės akupunktūros klientų. Kartą vienai savo pa-
cientei juokaudamas pasakiau: „Tikriausiai turė-
čiau užsiimti tik šia sritimi, ji labai paklausi“. Bet 
ji man labai rimtai atsakė: „Ne, prašau, nedaryki-
te to“. Reikalas yra tas, kad aš išgydžiau jos vyrą 
nuo alkoholizmo ir ji puikiai supranta platų aku-
punktūros pritaikymą. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Apdovanota diasporos atstovė Solveiga Stankevičiūtė

Jubiliejinius apdovanojimus įteikė VLKK pirmininkė dr. Violeta 
Meiliūnaitė ir Lietuvių kalbos instituto direktorė, VLKK narė, 
Laureatų atrankos komisijos pirmininkė dr. Albina Auksoriūtė. 
Laureatus pasveikino LMA prezidentas prof. habil. dr. Jūras 
Banys, LR Seimo Pirmininko pavaduotojas, Lituanistikos tradi-
cijų ir paveldo įprasminimo komisijos pirmininkas dr. Paulius 
Saudargas, LR Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pirminin-
kas akad. prof. habil. dr. Artūras Žukauskas, LR Kultūros ko-
miteto pirmininkas prof. Vytautas Juozapaitis, LR švietimo, 
mokslo ir sporto ministras Gintautas Jakštas.

Renginį gražiausiomis lietuvių poetų dainomis užbaigė dai-
nuojantys aktoriai Saulius Bareikis ir Olegas Ditkovskis.

VLKK apdovanojimai nuo 2016 m. skiriami už reikšmingus 
lietuviškos terminijos kūrimo darbus, mokslo kalbos puose-
lėjimą ir visuomenės kalbinį švietimą. Į juos negali preten-
duoti mokslininkai lituanistai už tiesioginę mokslinę veiklą. 
2015-aisiais pirmosios „Sraigės“ įteiktos geriausiems aukštų-
jų mokyklų vadovėlių kalbos redaktoriams.

VLKK pranešimas žiniasklaidai, Alvydo Umbraso nuotraukos 

Apdovanojimą pelnęs mokslininkas V. Rašomavičius sakė, 
kad tarp kalbininko, žmogaus, besirūpinančio kalba, ir gam-
tininko yra glaudus ryšys – ir gamtą, ir kalbą reikia puoselė-
ti, prižiūrėti. Be to, botanikai su kalbininkais turi vieną ben-
drą nuostabų šaltinį – Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos ran-
kraštį „Taislius augyminis“. Jis teigė, kad sraigės įvaizdis pui-
kiai atitinka kalbininko, kalbos puoselėtojo, terminų kūrėjo 
darbą – ir vienas, ir kitas turi judėti lėtai, bet užtikrintai. „Ji 
dirba kruopščiai, neskubėdama, nedarydama klaidų, o tai 
gerai apibūdina ir jos, ir kalbininko charakterį“, – tvirtino jis.

Iš Barselonos specialiai į apdovanojimų ceremoniją atvyku-
si laureatė S. Stankevičiūtė sakė, kad dirbdama svetur susi-
duria su visai kitokiais iššūkiais. Anot jos, ten ne tiek svarbus 
taisyklingas žodžio linksnis ar kirtis, o svarbiausia – nepaleis-
ti lietuvių kalbos. „Kiekvienas vaiko išmoktas naujas lietuviš-
kas žodis yra aukso vertės“, – sakė ji ir pasidžiaugė, kad pas-
taraisiais metais jaučiamas didžiulis atgimimas – vis daugiau 
jaunų tėvų atveda savo vaikus mokytis lietuvių kalbos, su-
laukiama daug paramos lituanistiniam švietimui iš Lietuvos.

Vasario 27-ąją Lietuvos mokslų akademijoje (LMA) Valstybinė 
lietuvių kalbos komisija (VLKK) jau dešimtą kartą įteikė apdo-
vanojimus už lietuvių kalbos puoselėjimą. Skulptūrėle „Sraigė“ 
(autorius Rokas Dovydėnas) ir diplomu už reikšmingą indė-
lį kuriant ir puoselėjant gamtos mokslų srities lietuvišką ter-
miniją apdovanotas Gamtos tyrimų centro mokslininkas dr. 
Valerijus Rašomavičius, Lietuvių kalbos draugijos Kuršėnų 
skyriaus pirmininkė Vida Ragauskienė VLKK apdovanoji-
mu įvertinta už aktyvų visuomenės kalbinį švietimą, litua-
nistinės mokyklos Barselonoje steigėja ir vadovė Solveiga 
Stankevičiūtė „Sraigę“ pelnė už lietuvių kalbos ir kultūros puo-
selėjimą Ispanijoje, o Kauno technologijos universiteto leidy-
klos „Technologija“ redaktorei Eglei Dumskytei apdovanojimas 
įteiktas už puikų mokslinių ir mokomųjų leidinių redagavimą.

Kultūra ir švietimas

Jubiliejinės „Sraigės“ iškeliavo į keturių 
lietuvių kalbos puoselėtojų rankas

Referendumas 2024

Andrius Mamontovas apie pilietybės 
išsaugojimą: privalome susitelkti ir 
pagaliau išspręsti šį klausimą

Lietuvos muzikantas, prodiuseris, aktorius Andrius 
Mamontovas pasaulio lietuvių bendruomenėms gerai pažįs-
tamas ne tik kaip muzikos atlikėjas, bet ir kaip lietuvybės puo-
selėtojas ir dažnas svečias jų renginiuose. Legendinės grupės 
„Foje“ įkūrėjas yra koncertavęs tolimiausiuose kraštuose gy-
venantiems lietuviams – Singapūre, Australijoje, Naujojoje 
Zelandijoje, Kinijoje, JAV, Kanadoje ir daugelyje Europos ša-
lių. Interviu „Pasaulio lietuviui“ A. Mamontovas pasidalino pa-
stebėjimu, jog svetur gyvenantys lietuviai dažnai daug nuošir-
džiau mini tautines šventes nei Lietuvoje likę jų giminaičiai. O 
paklaustas, ką mano apie būsimą referendumą dėl pilietybės 
išsaugojimo, buvo atviras: „Man neramu, ar tinkamai yra pa-
siruošta referendumui. Ar užteks laiko papasakoti daliai gan 
skeptiškai šiuo klausimu nusiteikusių žmonių, kodėl yra taip 
svarbu išsaugoti mūsų tautos žmones.“

– Pradėkime nuo lietuvybės puoselėjimo. Apie tai buvo 
daug kalbama Sąjūdžio metais, bet minima ir dabar, ypač 
artėjant referendumui dėl pilietybės išsaugojimo. Kodėl 
svarbu puoselėti lietuviškas tradicijas gyvenant svetur?

– Žmonės, gyvenantys diasporoje, dažniausiai gan aktyviai 
puoselėja savo tautines šaknis, nes būdami svetimoje kultū-
roje jie neišvengiamai susiduria su savo identiteto klausimu: 
„Kas aš esu?“ Turbūt tai anksčiau ar vėliau nuskamba kiekvie-
no esančio svetur žmogaus mintyse. Atsakymas į šį klausimą 
tampa labai svarbus – jis reikalingas tam, kad jaustum tam ti-
krą vertybinį pagrindą. Nes net labai pritapęs prie kitos šalies 
gyvenimo, vis tiek kažkur giliai jautiesi svečias joje.

– Andriau, esate neabejingas pasaulio lietuvių bendruo-
menėms, aktyviai jas lankote. Kodėl jums svarbu palaiky-
ti ryšį su bendrataučiais?

– Na, visų pirma, tai yra nemaža mano klausytojų dalis ir aš, 
kaip ir kiekvienas scenos žmogus, nuolat keliauju ten, kur yra 

mano auditorija. Kitas dalykas – aš ne kartą patyriau, kaip svar-
bu žmonėms, gyvenantiems užsienyje, kartais susitikti, pasi-
kalbėti savo kalba ir pabūti kartu. Koncertas visada tampa sa-
votiška „Lietuvos teritorija“ toms kelioms valandoms. Kartais, 
ypač tolimuose kraštuose, galima išgirsti senovišką lietuvių 
kalbą, kuria mes jau nekalbame, bet ten gimę žmonės būna 
išmokę ją iš savo tėvų ir senelių. Pamenu, Australijoje išgirdau 
tokių liaudies dainų, kurių niekada nesu girdėjęs Lietuvoje.

– Esate apdovanotas už indėlį į pasaulio lietuvių vieny-
bę ir tai tik įrodo, kad skiriate nemažai laiko ir pastangų 
lietuvybės puoselėjimui. Kokios, jūsų akimis, yra lietuvių 
bendruomenės?

– Kiekviena bendruomenė ir panaši, ir skirtinga. Iš vienos pu-
sės – žmonės puoselėja lietuvybę, švenčia visas tautines šven-
tes kartais daug aktyviau ir nuoširdžiau nei mes, gyvenantys 
Lietuvoje. Skirtumai turbūt atsiranda dėl to, kad kiekvienoje 
šalyje yra skirtinga vietinė kultūra ir gyvenimo būdas. Natūralu, 
kad lietuviai, integruodamiesi į tos šalies gyvenimą, perima ir 
dalį jos charakterio.

– 2024 metų gegužės 12 dieną vyks jau minėtas referen-
dumas dėl pilietybės išsaugojimo. Kokia yra jūsų nuomo-
nė šiuo klausimu?

– Nuoširdžiai neramu, ar yra tinkamai tam referendumui pa-
siruošta. Ar užteks laiko papasakoti daliai gan skeptiškai šiuo 
klausimu nusiteikusių žmonių, kodėl yra taip svarbu išsaugo-
ti mūsų tautos žmones, net jeigu jie gyvena už Lietuvos ribų. 
Manau, kad privalome susitelkti ir pagaliau išspręsti šį klausimą.

– Tam, kad būtų įteisintas pilietybės išsaugojimas, pilie-
čių aktyvumas balsuojant referendume turi būti labai aukš-
tas. Kaip, jūsų nuomone, turėtume skatinti pilietiškumą?

– Privalome kalbėti apie tai kuo daugiau ir kuo atviriau. Šiuo 
klausimu žiniasklaida turi tikrai labai didelę galią. Tačiau ir patys 

turime nesudeginti tiltų. Kviečiu kiekvieną Lietuvos pilietį pa-
sikalbėti apie daugybinės pilietybės išsaugojimą su kuo nors, 
kas gyvena užsienyje. Visi turime tokių draugų ar giminių.

– Turime daug pavyzdžių, kai talentingi lietuviai išvyks-
ta savo kūrybiškumo skleisti svetur. Vieni sugrįžta į gimti-
nę, o kiti – ne. Kaip manote, ar kurdami svetur mes vis tiek 
prisidedame prie indėlio į Lietuvą?

– Žinoma, kad taip. Kartais tam, kad žmogus atsiskleistų, jam 
būtina išvykti. Vėliau visi didžiuojamės savo mokslininkų, spor-
tininkų, menininkų, verslininkų ir kitų sričių profesionalų pasie-
kimais. Ne visada Lietuvoje yra sąlygos tam tikrų nišinių sričių 
vystymui. Bet tie visi pasiekimai kas kartą garsina mūsų šalies 
vardą. O tai yra svarbu, kad užsitikrintume vietą pasaulyje, kuri 
tiesiogiai susijusi su mūsų visų geresniu gyvenimu.

– Klišinis klausimas: ką jums, Andriau, reiškia būti lietuviu?
– Aš niekada nevertinu žmogaus pagal tautybę. Visada pir-

miausia žiūriu, kas tas žmogus yra, o tik po to pasidomiu, iš kur. 
Tačiau būti Lietuvos piliečiu reiškia sirgti už savo šalį, stengtis 
padaryti ją geresnę, siekti, kad tavo šalis klestėtų.

– Na ir pabaigai – ko palinkėtumėte lietuviams, gyvenan-
tiems užsienyje?

– Linkiu nenusiminti, jeigu teko atsisakyti Lietuvos piliety-
bės dėl to, kad kol kas mums visiems nepavyko išspręsti šio 
klausimo. Nelaimi tik tie, kurie pasiduoda. Nepasiduokime taip 
lengvai.

Marija Angeloska
Straipsnis spausdintas metraštyje „Pasaulio lietuvis“, 2023 me-

tai Nr. 586. 

Andrius Mamontovas „Šimtas Lietuvos vei-
dų – sujunkime Lietuvą“ renginyje 2018 m.



15

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  

Nuskambėjo ypatingas koncertas

Saulutės labdaringas koncertas „Cellissimo“
Sausio 28 dieną „Saulutės“ organizacija, po vienuo-

liktos valandos Palaimintojo Jurgio Matulaičio mišių, 
pakvietė visus į labdaringą koncertą. Ypatingoje vie-
toje, bažnyčioje, violončelėmis atliekami kūriniai įgavo 
ypatingą skambesį ir palietė klausiančiųjų širdis. Beveik 
šimtas klausytojų mėgavosi jaunuolių suburtos gru-
pės „Cellissimo“ dovanojama muzika ir jos išpildymu, 
o pasibaigus koncertui sužavėti komentavo, kaip pui-
kiai praleido popietę, koks nuostabus buvo koncertas.

Už šio labdaringo renginio įgyvendinimą ir suorga-
nizuotą koncertą „Saulutės“ organizacija dėkoja sava-
norei Vaivai Vygantaitei Marchertienei.

Vaivos Marchertienės sūnus Andrius Marchertas gro-
ja „Cellissimo“ grupėje. Mamos paprašytas, Andrius su-
sitarė su kitais grupės nariais, kad labdaringais tiks-
lais dovanos šį koncertą lietuvių bendruomenei. Šis 
koncertas išskirtinis dar ir tuo, kad „Cellissimo“ gru-
pėje grojantys jaunuoliai nuo vaikystės mokėsi groti 
ypatingu, Šiniči Suzuki metodu. Japonų ugdymo filo-
sofo, smuikininko Šiniči Suzuki (1898-1998) mokymo 
sistemos esminis principas – kiekvienas vaikas gali iš-
mokti. Tradiciškai manoma, kad talentas yra įgimtas, 
tačiau Š. Suzuki teigia, jog kiekvienas vaikas gimsta su 
didžiule potencija išsiugdyti talentą, svarbu tikslingai 
kurti tam tinkamą aplinką. Vaikai nuo 3-4 metukų su-
pažindinami su muzika, groti pradeda iš klausos, o mo-
kymasis iš natų atsiranda vėlesniame periode. Suzuki 
metodas taip pat ypatingas tuo, kad visame mokymo-
se procese – pamokose ir repetavime namuose – yra 
aktyviai įtraukiami tėveliai, ypač kai tik studentukai 
pradeda groti. Tai ne tik suartina visus  šeimos narius, 
bet suvienija visus tėvelius į vieningą bendruomenę. 

Dar vienas išskirtinis šios grupės bruožas  – atliekant 
muzikinius kūrinius, nedalyvauja dirigentas. Kūrinio 
„vedlys“ būna vienas iš jaunuolių, todėl koncerto metu 
galima pastebėti, kad atliekant kūrinį nariai stebi vie-
ną iš savo kolegų.

Apie šį  ypatingą Šiniči Suzuki mokymosi 

metodą koncerto klausytojams papasakojo pati Vaiva 
Marchertienė, tad visi gavo ne tik galimybę pasiklausy-
ti ypatingai atliekamos muzikos, bet ir žinių. Koncertas 
tapo dar įdomesnis. Ir, iš tiesų, ypatingas, nes nėra nie-
ko nuostabiau, kai vaikai savo laiku, savo talento pa-
galba remia kitus vaikus. 

Maya Bylsma, Heidi Huntington, Emma Posey 
Lahmann, Andrius Marchertas, Lukas Petersen, Sophia 
Cruz, John Kipp, Emma Lau, Brendan Novak, Jimmy Yu 
grojo violončelėmis, Maria Yeh grojo pianinu, o Chris 
Gu grojo kajonu. 

Jaunuoliai atliko Antonio Vivaldi „Concerto in G 
minor for Two Cellos“, Leonard Cohen „Hallelujah“, 
Dmitri Shostakovich „Waltz No.2 for Variety Suite“, 
Franz Schubert „Adagio from Octet, D. 803“, Vasen 
(arr. Avery Waite) „Vasenvalsen“, Randall Thompson 
(arr. Carey Beth Hockett) „Alleluia“, Michael Jackson 
(arr. Gunther Tiedemann) „Billie Jean“, Marlos Nobre 
„Poema III“, Astor Piazzolla (arr. Derek Snyder) „Oblivion“, 
Johann Sebastian Bach (arr. Steven Sharp Nelson) „The 
Cello Song“ kūrinius.

Klausytojai ir Saulutės rėmėjai buvo dosnūs – rengi-
nio metu buvo surinkta 3990 dolerių suma. Renginio 
rėmėjų ir savanorių dėka, renginys neturėjo jokių iš-
laidų, todėl visa suma atiteks Kėdainių rajono, Krakių 
Mikalojaus Katkaus gimnazijos klasės įrengimui, kurio-
je mokysis specialius poreikius turintys vaikai. 

Klasių įrengimo specialiųjų poreikių vaikams projek-
tas prasidėjo 2020 metais. Pagrindinis privalumas yra 
tas, kad pinigai skiriami ne vienam vaikui, – įrengto-
mis klasėmis naudosis daug vaikų ir ne viena karta. 
Todėl atsisakoma Konkretaus vaiko programos ir atei-
tyje planuojama dirbti su projektais. 

Idėja įrengti specialias klases gimė po to kai 2019 me-
tais „Saulutės“ nariai organizavo kompiuterių akciją ma-
žuose miesteliuose nepasiturinčiose šeimose augan-
tiems vaikams, kurie dėl prasidėjusios Covid-19 pande-
mijos turėjo mokytis namie ir neturėjo tam priemonių. 

Šis projektas tapo lemtingu, nes jo metu buvo suži-
nota, kad 2024 metais Lietuvoje negalią turintys vai-
kai bus integruoti į paprastas mokyklas, kurių daugu-
ma yra senos statybos ir nėra pritaikytos tokiems vai-
kams. Taip natūraliai gimė nauja veiklos kryptis ir gali-
ma nuoširdžiai pasidžiaugti  šiuo metu baigiama įrengti 
jau devinta, „Saulutės“ organizacijos paaukotomis lė-
šomis įrengiama klase. 

Renginio metu, Saulutės pirmininkė Daina Siliūnas 
visiems klausytojams pristatė projektą ir papasako-
jo, kaip atsakingai parenkama mokykla, kuriai bus pa-
skirtas finansavimas specialių poreikių vaikams skirtos 
klasės įrengimui.

Pirmajame projekto etape ieškoma mokykla. Tam 
iki šiol labai padėjo Lietuvoje gyvenęs Artūras Žilys. 
Neretai apie poreikį paremti mokyklą sužinoma iš ar-
timųjų bei gerų pažįstamų, kurie rekomenduoja skir-
ti pagalbą konkrečiai mokymosi įstaigai. Vienas iš pa-
grindinių pasirinkimo kriterijų – mokykla turėtų būti 
įkurta mažame miestelyje. Mažų miestelių mokyklos 
turi ribotas finansavimo galimybes, jų savivaldybės 
turi mažesnius biudžetus, o ir galinčių paremti verslų 
būna arba labai mažai, arba iš viso nėra, todėl ypatin-
gai sunku gauti finansavimą. Radus mokyklą, antraja-
me etape, visada aiškinamasi ar dėl mokinių skaičiaus 
nėra planuojamas jos uždarymas. Gavus patvirtinimą, 
kad mokykla nebus uždaryta, keliaujama prie trečio 
etapo – įvertinimo pokalbių su mokyklos vadovu, ad-
ministracija ir mokytojais. Dažniausiai nuotolinio po-
kalbio metu Artūras Žilys ir Daina Siliūnienė bendrau-
ja su mokyklos direktoriumi, spec. poreikių mokytoju 
bei atstovais iš savivaldybės, kuriai priklauso mokykla. 
Pokalbio metu susipažįstama bei aiškinamasi tikslai, 
edukacinės paramos poreikių svarba. 

Svarba įkurti specialiųjų poreikių klasę aiškinamasi iš 
pagrindų ir visais lygiais, todėl būtinai  įvyksta ir po-
kalbis su mokytojais, aiškinamasi tikslai. 

Ketvirtajame etape kalbamasi tiesiogiai su direkto-
riumi ir prašomas detalus raštiškas aprašymas, kodėl 
mokyklai šis projektas svarbus, kiek mokykloje mokosi 
vaikų, kiek vaikų turi specialiuosius poreikius, kiek vai-
kų gyvena nepasiturinčiose šeimose, kiek vaikų gauna 
nemokamus pietus ir t.t. Taip pat prašoma raštu išdės-
tyti, kiek ir kokių priemonių bei įrangos reikės, kad ga-
lėtų įrengti specialiųjų poreikių klasę, kam ir kaip bus 
naudojama ir, kiek tai kainuos. Artūras ir Daina moky-
klų vadovams visada pasiūlo apsilankyti arba nuotoli-
niu būdu susisiekti su Kretingos rajono Darbėnų gim-
nazija bei Skuodo rajono Mosėdžio gimnazija, nes šios 
mokyklos yra labai progresyvios, turinčios optimaliai 
bei profesionaliai įrengtas specialiųjų poreikių klases, 



17

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

  Pradžia – 16  psl. 

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

o pedagogai labai rezultatyviai jomis naudojasi. Nereta 
mokykla pasinaudoja patarimu ir pagal šių dviejų gim-
nazijų pavyzdį suplanuoja savo klasių įrengimą, todėl 
projekto organizatoriai preliminariai žino, kiek kainuos 
projektas. Apytiksliai ši suma būna apie 20 000 dole-
rių. Kartais poreikiai viršija galimybes, tuomet moky-
kla ieško vietinių sponsorių Lietuvoje. 

Pinigai mokyklai skiriami ne visi iš karto, bet dalimis. 
Pirma dalis skiriama klasės įrengimo pradžiai. Tada pra-
šoma atsiųsti nuotraukas, kaip naudojami pinigai ir kas 
už paskirtą sumą jau yra padaryta. Tada skiriama an-
tra pinigų dalis. Įsitikinti, kad visi paskirti pinigai nau-
dojami tikslingai, Artūras Žilys apsilanko mokykloje ir 
įvertina atliktus darbus. Jei įrengimo projektas vyksta 
sklandžiai, skiriama trečia pinigų dalis galutiniam kla-
sės įrengimui. Kai projektas būna užbaigtas, pamaty-
ti galutinį rezultatą į Lietuvą skrenda Daina Siliūnienė. 

Viso klasės įrengimo projekto metu, mokykla pateikia detalią ataskaitą, kur ir kam buvo išleisti pinigai ir koks 
galutinis rezultatas.

Toks detalus ir atsakingas procesas užtikrina, kad rė-
mėjų paaukoti pinigai yra tikslingai naudojami, todėl vi-
siems svarstantiems ar verta remti „Saulutės“ organiza-
ciją tampa aišku, kad nei vienas doleris nebus išleistas 
neteisingai. 2023-čiais metais „Saulutės“ organizacija 
labdaringais tikslais į Lietuvą išsiuntė 150, 785.00 do-
lerių sumą. 2024 metais planuojama įrengti specialiųjų 
poreikių klasę Kėdainių rajono Šėtos gimnazijoje, tad jei 
ieškote atsakingos organizacijos, kurią norėtumėte pa-
remti, kviečiame aukoti „Saulutei“ https://sunlightchil-
drensaid.org/projects/general-financial-support/

O ieškančius, kur galėtų prasmingai panaudoti savo 

laiką ir jėgas, kviečiame užsiregistruoti į savanorių gre-
tas parašant laišką SunlightChildrensAid@gmail.com 
arba paskambinus 630-852-3204

„Saulutės“ organizacijos Daina Siliūnienė dėkoja ren-
ginio rėmėjams Daliai Musonis Goodman ir anonimu 
panorusiam išlikti asmeniui.

Taip pat dėkoja renginio savanoriams: seselei 
Laimutei, Ramintai Jacobs, Ramutei Kazlauskienei, 
Daivai Kisielienei, Marytei Kriaučiūnienei, Daiva 
Majauskas,  Ramintai Marchertienei,  Vaivai 
Marchertienei, Daliai Musonis-Goodman, Silvijai 
Radvilai, Mildai Šatienei, Rasai Statulevičienei, Rūtai 
Sūlai, Faustinai Varaneckienei, Linai Žliobienei.

Rasa Statulevičienė   

https://sunlightchildrensaid.org/projects/general-financial-support/
https://sunlightchildrensaid.org/projects/general-financial-support/


19

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

ŠALFASS kalnų slidinėjomo varžybos ir geriausio Lietuvos kal-
nų slidininko dalyvavimas Pasaulio taurės didžiojo slalomo 
rungties varžybose Aspene, Colorado.

Šių metų slidinėjimo ir žiemos kelionė į gražų Aspeno kal-
nų kurortą Kolorado valstijoje slidinėjimo mėgėjus sukvie-
tė pirmą kovo savaitgalį. Snieguotuose Aspeno kalnuose 
vyko kasmetinės Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėji-
mo ir sporto sąjungos (ŠALFASS) organizuojamos kalnų sli-
dinėjimo varžybos. Sulaukta nemažo būrio slidinėjimo mė-
gėjų iš kelių valstijų, šios sporto šakos mylėtojų atvyko net 
iš tolimos Australijos. 

Oras pasitaikė puikus, susirinkusieji džiaugėsi galimybe 
praleisti savaitgalį gražios gamtos apsuptyje ir išmėginti jė-
gas slidinėjimo rungtyse. Vyrų grupėje geriausiai sekėsi Linui 
Vaitkui, antra vietą užėmė dr. Jonas Prunskis, trečias buvo 
Edvardas Mickus. Moterų grupėje geriausiai sekėsi buvusiai 
kalnų slidininkei ir trenerei, JAV lietuvei Jennifer Virškus, an-
troji buvo Kimberly Hawkins, kiti dalyviai nebaigė lenktynių.

Tą patį savaitgalį Aspene vyko Pasaulio taurės didžiojo sla-
lomo rungties varžybos (World Cup), tarp dalyvių buvo ir 
Andrejus Drukarovas – pirmas lietuvis, kuris pagal savo lenk-
tynių rezultatus turėjo teisę lenktyniauti šiose prestižinė-
se varžybose. Šia proga Aspeno pagrindinėje gatvėje plevėsa-
vo ir mūsų šalies vėliava – pagerbiant kiekvieną “World Cup” 
dalyvį, jų atstovaujamos šalies vėliavos iškabinamos mieste. 

Palaikyti tautiečio šalia slidinėjimo trasos susirinkę lietu-
viai garsiai skandavo ,,Lietuva, Lietuva, Lietuva!”. Prieš ke-
lias akimirkas iš lenktynių apmaudžiai pasitraukęs geriau-
sias Lietuvos kalnų slidininkas Andrejus Drukarovas, išgirdęs 
darniai skanduojamą savo šalies pavadinimą, pakėlė nuleistą 
galvą ir nustebęs apsidairė – girdėti palaikymą būnant taip 
toli nuo namų jam nėra įprasta. Tribūnose buvo ir daugiau 
lietuvių, o garsiai nuskambėjusią skanduotę išgirdo ir var-
žybų televizijos transliaciją iš trasos stebėję šio sporto ger-
bėjai visame pasaulyje. Andrejus sakė pirmą kartą per savo 
sportinę karjerą sulaukė tokio tautiečių palaikymo lenkty-
niaudamas ir sakė buvęs labai pradžiugintas. 

Sporto šventė

Aspeno kalnuose skambėjo Lietuvos vardas

Iš kairės: JAV lietuvis Linas Vaitkus (buvęs Lietuvos kalnų slidinėjimo dalyvis olimpinėse žaidynėse), Ieva 
Urbonavičiūtė (buvusi Lietuvos kalnų slidinėjimo lenktyniautoja), Paulius Adams (ŠALFASS slidinėjimo sky-

riaus tarptautinių ryšių direktorius), LR garbės konsulas dr. J. Prunskis, Andrejus Drukarovas, Edvardas Mickus 
(ŠALFASS slidinėjimo skyriaus sekretorius) ir Jennifer Virškus (Lietuvos kalnų slidinėjimo dalyvė).

Andrejus įteikia dr. Prunskiui pasaulio čem-
pionato Aspene varžybinį numerį.

Dr. Prunskis įteikia Andrejui ŠALFASS 
Slidinėjimo skyriaus Garbės aukso medalį.

Dr. Prunskis ir Edvardas Mickus prie Lietuvos vėliavos. Lietuvių bendruomenės susitikimas su A. Drukarovu.

Penktadienį taip pat didžiojo slalomo rungties lenktynė-
se Aspene 24 metų olimpietis trečią kartą karjeroje ir antrą 
kartą šį sezoną pateko tarp 30-ties stipriausiųjų, pratęsusių 
kovą antrajame nusileidime, kuriame kovoja tik 30 greičiau-
siųjų. Jame A. Drukarovas užėmė 28 vietą ir į savo sąskaitą 
įsirašė dar tris Pasaulio taurės taškus.

Šeštadienio vakare po varžybų ŠALFASS slidinėjimo skyriaus 
pirmininkas, Lietuvos garbės konsulas dr. J. Prunskis visus 
lietuvius pakvietė į susitikimą su A. Drukarovu. Sportininkas 
garbės konsului įteikė savo varžybinį numerį, o J. Prunskis 
užkabino ant A. Drukarovo kaklo Šiaurės Amerikos lietuvių 
fizinio lavinimo ir sporto sąjungos kalnų slidinėjimo varžy-
bų Garbės medalį.

Aspeno miesto meras Torre atsiuntė Garbės konsului dr. 
Prunskiui sveikinimą, kuriame rašoma: ,,Šį savaitgalį Aspene 
vyko tarptautinės slidinėjimo varžybos, kuriose dalyvavo pir-
masis Lietuvos slidininkas, taip pat jau ne pirmąkart vyko 
ŠALFASS slidinėjimo čempionatas. Džiaugiuosi daugiau nei 
10 metų trukusia draugyste su Lietuvos garbės konsulatu 
Aspene ir noriu pasveikinti mūsų draugus lietuvius, apsi-
lankiusius Aspene ir pamilusius mūsų snieguotus kalnus.” 

ŠALFASS ir LR garbės konsulato informacija  



21

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Karas tebevyksta

Buenos Airėse lietuviai reiškė paramą 
Ukrainai

Argengtinos lietuviai dalijasi Buenos Airėse prie 
Obelisko paminklo vykusio mitingo „Už taiką ir per-
galę Ukrainoje“ akimirkomis, kuris buvo skirtas palai-
kyti Ukrainos bendruomenes ir visą ukrainiečių tautą.

Renginyje dalyvavo įvairių lietuvių bendruomenių 
atstovai: LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) komisijos atstovas Pietų Amerikai ir radijo laidos 
„Lietuvos aidai“ vedėjas Juan Ignacio Fourment Kalvelis, 
„Nemuno“ draugijos pirmininkas Esteban Dulke, in-
formacinio biuletenio „Argentinos lietuvių globėjo“ 

direktorius Gustavo Miškinis, profesorius Martin Parselis 
ir Argentinos lietuvių bendruomenės (ALB ALOST) pir-
mininko pavaduotoja Laura Gomez Metrikis.

Mitingą organizavo Ukrainos ambasada Argentinoje 
kartu su Argentinos ukrainiečių bendruomenės 
atstovais.

Argentinos lietuviai palaiko ukrainiečius ir jų ben-
druomenes įsikūrusias įvairuose Argentinos miestuo-
se šiuo sunkiu ukrainiečių tautai metu.

Slava Ukraini! 



23

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Tęsinys –26  psl.  

Gausiu būriu šį pavasarį į Nematerialaus kultūros 
paveldo vertybių sąvadą suskrido bendruomenių 
puoselėjamos tradicijos ir jas išsaugančios veiklos. 
Šiemet sąvadą papildė net vienuolika reiškinių – prak-
tikuojamų ir visuotinai Lietuvoje, ir nedidelėse vie-
tos bendruomenėse.

Iš kartos į kartą perduodamos tradicijos – ypač ver-
tingų žinių apie krašto kultūros įvairovę, žmonių kū-
rybingumą ir pasaulėvaizdį lobynas. Juo siekiama ne 
tik užtikrinti daugialypį paveldo išsaugojimą, bet ir 
skleisti žinią apie Lietuvoje gyvuojančias savitas kul-
tūros tradicijas ir jų išsaugojimo praktikas.

Šiuo įrašymu sąvadą papildė gintaro gaudymas 
Lietuvos pajūryje, klojimo teatro tradicija Tautkaičių 
krašte, Lietuvos heraldikos tradicija, Lietuvos žydų 
(litvakų) jidiš tarmės vartosenos tradicija Lietuvoje, 
šiupinio šventė Mažojoje Lietuvoje, Šukionių kaimo 
Mojavos (Gegužinės pamaldos), tradicinis žmogaus 
ir miško ryšys Lietuvoje, Šv. Marijos Magdalenos at-
laidai Veiviržėnuose, arimo arkliais tradicijos gaivini-
mo Lazdijų krašte ir kafijos gėrimo kultūros gaivini-
mo Mažojoje Lietuvoje praktikos bei lietuviškos pir-
ties akademija.

Gintaro gaudymo Lietuvos pajūryje tradicija at-
spindi krašto žmogaus gamtos reiškinių supratimą. 
Nuo senų laikų žmonės visaip bandė išgauti gintarą: 
kasė iš marių dugno, traukė nardydami ir kitaip, ta-
čiau gaudymas keseliais, arba graibštais, taip ir liko 
pagrindinis būdas. Gintaro sėmimas keseliais užfik-
suotas XVII a. Prūsijos dokumentuose, graviūrose. Ir 
dabar Palangoje, Nidoje, Karklėje, kitose vietovėse 
yra šeimų, gintaraujančių kelios kartos.

XIX a. pabaigoje Lietuvos kaime gimusi liaudiško 
vaidinimo – klojimo teatro – tradicija tebėra gyvy-
bingas mėgėjų teatro reiškinys. Vienas ryškiausių šios 
tradicijos tęsėjų ir puoselėtojų yra Tautkaičių klojimo 
teatras „Gegnė“. Tautkaičių teatro tradicijos išskirti-
numas yra šeimų, giminių bendruomenė, kurioje iš 
kartos į kartą perduodami vaidinimo įgūdžiai, patir-
tis, bendravimo kultūra. „Gegnės“ spektakliai – įvai-
rių lietuvių autorių kūriniai, pjesės, pritaikytos kaimiš-
kai teatro specifikai. Į vaidinimus įpinamos senosios 
dainos, muzika, šokiai, žaidimai, sakytinė tautosaka.

Lietuvos heraldikos tradicija – valstybę, vietoves, 
asmenis, institucijas, korporacijas išskiriančių herbų 
kūrimo ir naudojimo taisyklių sistema. Ji mena XIV a., 
kai atsirado herbiniai Lietuvos valdovų, kunigaikščių 
ir kilmingųjų antspaudai, specifiniai lietuvių linijiniai 
herbiniai ženklai, formavosi valstybinė, žemių heral-
dika. Šiuo metu heraldinė praktika patiria renesan-
są. Turimi ir kuriami herbai, herbiniai ženklai atlieka 
komunikacinę funkciją: įprasmina ir parodo valsty-
bės, institucijų, šeimų, giminės, bendruomenės isto-
riją, statusą, puoselėjamas tradicijas, įamžina svarbių 
įvykių atminimą.

Jidiš lietuviškasis dialektas kartu su pagrindiniais 
jo skleidėjais – iš Vakarų ir Vidurio Europos emigra-
vusiais žydais aškenaziais – įsitvirtino apie XV a. be-
veik visoje Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės te-
ritorijoje. Litviš yra žodyno ir gramatinių formų itin 
turtingas bei kultūriniu požiūriu įtakingas nehebra-
jiškų žydų kalbų dialektas pasaulio žydų diasporoje. 
Nykstančio dialekto išsaugojimas, pasitelkiant įvairias 
bendruomenės skatinimo, pedagoginio ir kultūrinio 
ugdymo, akademines bei memorialines priemones, 
padeda puoselėti žydų diasporos identitetą, stiprinti 
socialinius ryšius, prisideda prie visuomenės gerovės.

Mažosios Lietuvos rašytiniuose šaltiniuose nuo XVIII 
a. minimas šiupinys – archajinės kilmės apeiginis val-
gis, verdamas iš žirnių, kruopų, bulvių, įdedant kiau-
lės galvą, kojas, uodegą. Vokišku pavadinimu schu-
ppnis jis buvo paplitęs kaip lengvai ruošiamas ir so-
tus keliauninkų valgis Rytų Prūsijos užeigų namuo-
se. Po 1990 m. lietuvininkų bendrija „Mažoji Lietuva“ 
atgaivino Šiupinio šventę Klaipėdoje. Tradiciškai ji 
vyksta kasmet įvairiose Klaipėdos, Šilutės, Priekulės 
ir kitose bendruomenėse, evangelikų liuteronų pa-
rapijose. Įvairaus amžiaus bendruomenių nariai, pa-
rapijiečiai susirenka pabūti kartu, pabendrauti, gies-
me šlovinti Dievą, pamuzikuoti, padainuoti, numa-
tyti bendras veiklas.

Mojavos – kasdienės gegužės mėnesio pamaldos 
Švč. Mergelės Marijos garbei. Tai bendruomeninė 
tradicija, Lietuvoje paplitusi 1898 m. Vadovaujamasi 
kunigo Antano Baranausko suvienodinta pamaldų 
liturgija, jos eiga, giedamos nustatytos giesmės. 

Šukionyse, vienintelėje Biržų rajono gyvenvietėje, 
daugiau kaip 115 metų mojavojimas namuose pa-
laikomas ir šiomis dienomis praktikuojamas išskirti-
nai pačių kaimo žmonių. Gegužinių pamaldų tradici-
ja stiprina Šukionių krašto gyventojų bendruomeniš-
kumą, teikia emocinę gerovę, telkia gyventojus įvai-
rioms socialinėms iniciatyvoms – rengti talkas, pavė-
žėti sunkiai judančius žmones, spausdinti giesmynus.

Šv. Marijos Magdalenos atlaidai Veiviržėnuose 
pagal Romos katalikų bažnyčios apeigyną ir vietines 
tradicijas švenčiami nuo 1785-ųjų. Miestelio gyven-
tojai ilgametes šeimų ir giminių tradicijas prisimena 
ir liturginę bažnyčios šventę rengia liepos 22 dienai 
artimiausią sekmadienį. Šventinių Mišių kulminaci-
ja – iškilminga procesija Veiviržėnų miestelio gatvė-
mis, suburianti visų amžiaus grupių tikinčiuosius – 
nuo vaikų iki senelių. Po bažnytinių iškilmių tikintie-
ji renkasi prie istorinio klebonijos pastato, kur vyksta 
šventinė programa – jomarkas, koncertas, kita kul-
tūrinė veikla.

Žmogaus ir miško ryšys kyla iš asmeninės, ben-
druomeninės ir visos tautos pasaulėžiūros, žinių, įgū-
džių ir veiklų visumos. Šis lietuvių prigimtinės kultū-
ros reiškinys glaudžiai susijęs su gyvensena miškin-
gose vietovėse ir kai kurių tradicinių amatų puose-
lėjimu. Šiandien miškų išsaugojimu rūpinasi kaimo 
ir miesto bendruomenės, bendrijos, institucijos, or-
ganizacijos ir pavieniai asmenys. Švietimu, mokymu, 
kūryba jie prisideda prie mūsų aplinkos pažinimo, 
apsaugos, visuomenės sąmoningumo, tvarios gy-
vensenos ugdymo.

Lazdijų krašte sėkmingai gaivinama gilias šaknis tu-
rinti, tačiau daugelyje Lietuvos vietų jau išnykusi ari-
mo arkliais tradicija. Kai kuriose šeimose iš kartos į 
kartą perduodami įgūdžiai, technologija, įnagiai, lai-
komasi senovinių papročių – pirmoji vaga laukuo-
se ariama po Jurginių atšilus orams ir nugriaudėjus 

Arimo arkliais tradicija. Sauliaus Žiūros nuotrauka

Tęsinys – 26 psl.  

Kultūros lobynai

Nematerialaus kultūros paveldo sąvadas 
papildytas gyvomis ir nykstančiomis 
tradicijomis

Gintaro gaudymas Lietuvos pajūryje. Lietuvos 
nacionalinio kultūros centro nuotrauka

Kafijos gėrimo kultūros gaivinimas Mažojoje Lietuvoje. 
Lietuvos nacionalinio kultūros centro nuotrauka

Klojimo teatro tradicija Tautkaičių krašte. Lietuvos 
nacionalinio kultūros centro nuotrauka



25

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  

  Pradžia – 24  psl. 

Pablogėjus Stelmužės ąžuolo būklei, kreipiama-
si į specialistus pagalbos. Skubiai rengiamasi vie-
šiesiems pirkimams, kad patyrę arboristai įvertin-
tų senolio medžio būklę ir pasiūlytų sprendimus, 
kaip jam padėti, praneša Aukštaitijos saugomų te-
ritorijų direkcija.

Praėjusią savaitę prie ąžuolo susirinkę Valstybinės 
saugomų teritorijų tarnybos, Aukštaitijos saugo-
mų teritorijų direkcijos bei Zarasų rajono savival-
dybės specialistai apžiūrėjo medį. Kai kurios prieš 
keletą metų įrengtos šakų atramos nevisiškai at-
lieka funkcijas, atramas ir jų tvirtinimus reikia tai-
syti. Taip pat laukiama arboristų nuomonės, ko-
kių dar reikėtų imtis priemonių senolio gyvavi-
mui pratęsti.

Įrengtos šakų atramos
Pastarąjį kartą Stelmužės ąžuolas tvarkytas 

2021 metais. Atsižvelgiant į arboristų nuomonę, 
Stelmužės ąžuolui įrengtos keturios naujos me-
dinės atramos, atsargiai paremiant gyvas kamie-
nines šakas. Šitaip siekta kuo ilgiau ąžuolą išlai-
kyti žalią.

Pernai pastebėta, kad ąžuolo būklė prastė-
ja. Todėl birželį Aukštaitijos saugomų teritorijų 

Mūsų medis

Senoliui Stelmužės ąžuolui bus teikiama 
pagalba
direkcija kartu su Valstybine saugomų teritorijų 
tarnyba pakvietė specialistus apžiūrėti ir pasitar-
ti. Viena atrama buvo iškrypusi, todėl nuspręsta 
ją perstatyti į kitą vietą.

Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcija kreipėsi 
į 17 potencialių tiekėjų kviesdama dalyvauti kon-
kurse ir teikti siūlymus. Deja, nesulaukta pasiūly-
mų dėl Stelmužės ąžuolo tvarkymo, vieninteliai 
dokumentus teikę tiekėjai nurodė didesnę, nei 
numatyta, darbų kainą.

Prižiūrimas daugelį metų
Stelmužės ąžuolas prižiūrimas jau daugelį metų. 

Vienas žymiausių Europos arboristų čekų moksli-
ninkas Martinas Nemecas stebi ir tiria Stelmužės 
ąžuolą nuo 2005 metų. 2016-aisiais jis parengė iš-
samų Stelmužės ąžuolo tvarkymo planą.

Pagal jį svarbiausios ąžuolo gelbėjimo priemonės 
buvo neleisti lankytojų į ąžuolo šaknų zoną, todėl 
medis buvo aptvertas. Pašalintos grindinio trinke-
lės, išardyti laiptai, įrengta nauja tvora ir medžio 
apžiūros aikštelė. Buvo papildytas polajo subs-
tratas, įrengti vandens įsigėrimo kanalai, rinktu-
vai ir mulčiuota ąžuolo skiedromis, iškirsti šviesą 
užstojantys aplinkiniai medžiai, ąžuolo lajoje at-
sargiai nugenėtos šakų viršūnėlės, palengvintos 
galinčios lūžti šakos.

Šios priemonės pagerino medžio būklę, tačiau 
neįmanoma sustabdyti negrįžtamo jo senėjimo.

Senolis medis svarbus ne tik visuomenei, bet ir 
įvairių sričių specialistams. Ant ąžuolo gausu įvai-
rių kerpių, grybų, kitų organizmų, kurių niekas iš-
samiai netyrinėjo, nežinia ir kokį poveikį jie daro 

medžiui. Derėtų patyrinėti ąžuolą išsamiau. Be to, 
pasaulyje esama kompiuterinių programų, galinčių 
nepertraukiamai, be neigiamo poveikio medžiui 
stebėti jo būklę ir operatyviai reaguoti į pakitimus.

Įdomu būtų nustatyti tikrą medžio amžių.

Saugomi genai
Stelmužės ąžuolas – žinomiausias gamtos pamin-

klas. Spėjama, kad tai seniausias ąžuolas Lietuvoje 
ir vienas seniausių, galbūt net trečiasis pagal se-
numą, Europoje. Specialistai spėja, kad medžiui 
galėtų būti apie 1500 metų.

Gamtos galiūno apimtis 1,3 m aukštyje – dau-
giau kaip 9,5 metro, ties šaknimis – net 13 metrų. 
Į viršų senolis stiebiasi 19 metrų.

Viršūnės ąžuolas neturi nuo senų laikų. 
Pasakojama, kad XIX amžiuje dėl baudžiavos įpy-
kę žmonės ją nulaužė ir paleido riedėti nuo kal-
no, kai pro šalį važiavo caras. Viršūnės vietoje at-
sivėrusi kiaurymė gilėja, todėl senolį teko gydy-
ti: seni miškininkai prisimena, kad 1995 metais 
iš drevės išvežę 12 vežimų trūnėsių. O romanti-
kus vilioja gandai, kad per drevę galima nusileis-
ti į požemio pasaulį, kad po ąžuolo šaknimis pa-
slėptas lobis. Deja, arboristų teigimu, drevė seno-
liui sveikatos neprideda.

2016 metais Stelmužės ąžuolas buvo išrinktas 
Lietuvos metų medžiu ir dalyvavo Europos metų 
medžio konkurse. Lietuvą garsinančio gamtos 
paminklo genams išsaugoti iš jo gilių įvairio-
se Lietuvos vietose auginami ąžuoliukai. Vienas 
Stelmužės ąžuolo vaikaitis auga Vilniuje, prie 
Nacionalinio saugomų teritorijų lankytojų centro.

Lietuvos heraldikos tradicija. Lietuvos na-
cionalinio kultūros centro nuotrauka

Lietuvos žydai (litvakai) išlaikė jidiš tarmės varto-
seną. Lietuvos nacionalinio kultūros centro nuotrauka

Perkūnui, tikintis gero derliaus, kaip auką žemei apa-
riant kelis margučius ar riekę duonos. Arkliu ir plūgu 
suartas, apakėtas laukas apsėjamas rugiais, prie pie-
tų stalo talkos iniciatoriui įteikiamas duonos kepalas, 
ąžuolo vainikais pagerbiami vyriausias ir jauniausias 
artojai. Rudeninio arimo talkos stiprina bendruome-
nę, ugdo pagarbą darbui, žmogui ir pačiai tradicijai.

Kafijos gėrimo kultūra – Mažosios Lietuvos regi-
onui būdinga šeimos ir bendruomeninė tradicija, 

susijusi su šio lietuvininkų tradicinio gėrimo ruoši-
mo ir vartojimo papročiais. Į šį regioną iš Vokietijos 
atkeliavusią kavą (tarmiškai kafiją) lietuvininkai pra-
dėjo gerti XVIII a. antrojoje pusėje. Šeimos, giminės, 
draugų susitikimas prie kafijos puodelio vadintas 
palaunage (valgis tarp pietų ir vakarienės, pavaka-
riai). Kafija ruošta iš pirktinių kavos pupelių ar vie-
tinių žaliavų (ąžuolo gilių, morkų, cikorijų, miežių, 
kviečių ar rugių). Šiomis dienomis gražia tradicija 
tapo vaišintis kafija per kultūros renginius ir ben-
druomenių suėjimus. Tradicija tęsiama nuo 2019-
ųjų rengiant Kafijos dieną.

Nuo seniausių laikų Lietuvos teritorijoje paplitusi 
pirčių lankymo tradicija nepriklausomybės pra-
džioje buvo atsidūrusi ties išnykimo riba. Jos atsi-
gavimą ir plitimą lėmė Lietuviškos pirties akademi-
jos prieš 20 metų pradėti rengti pirtininkų kursai ir 
kitos įvairios tradicinės pirties entuziastų visuome-
ninės iniciatyvos. Išaugo pirtininko vaidmuo: dabar 
jis yra ne tik pirties kūrentojas ar prižiūrėtojas, bet 
ir pirties reikmenų ruošėjas, tradicinių pirties pro-
cedūrų atlikėjas, besirūpinantis pirties dalyvių sau-
gumu, besidalijantis žiniomis ir įtraukiantis į šią vei-
klą naujų žmonių.

Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadą 

papildę reiškiniai bus pristatyti kovo 28-ąją šventi-
niame renginyje Vilniaus rotušėje.

Sąvado valdytojas yra LR kultūros ministerija, tvar-
kytojas – Lietuvos nacionalinis kultūros centras, ku-
riam talkina kompetentingų tradicinės kultūros srities 
žinovų komisija, specialistų tinklas, kultūros, mokslo 
ir studijų institucijos, nevyriausybinės organizacijos, 
saugotojų bendruomenės ir pavieniai asmenys. Prie 
nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo ir sąva-
do kūrimo proceso, žinoma, visi kviečiami prisidėti ir 
kasmet rudenį teikti vertybių paraiškas. 



27

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Užsienio lietuvių organizacijas, mokyklas, kurios neturės galimybių kartu su visa Lietuva 
diktanto rašyti kovo 15 dieną, kviečiame susiburti ir diktantą rašyti jums patogiu laiku 

savaitgalį, kovo 16 arba 17 d., klausantis įrašo LRT Radiotekoje. Įrašas čia bus patalpintas po 
tiesioginės transliacijos. Užsienio lietuviai diktantą gali rašyti savo pasirinktoje vietoje.

Jei planuojate organizuoti diktanto rašymą, maloniai prašome apie tai informuoti 
organizatorius el.p. diktantas@diktantas.lt, 

vytaute@diktantas.lt, ieva.valickaite@urm.lt.

Nacionalinio diktanto 
organizatorius VšĮ Pilietinės 

minties institutas bei šio projekto 
partnerė LR užsienio reikalų 

ministerija 2024 m. kovo 15 d. 
11 val. (Lietuvos laiku) kviečia 

lietuvių kalbos mylėtojus dalyvauti 
Nacionaliniame diktante. Visa 

informacija apie projektą: 
www.diktantas.lt .

Korp!	Giedra kviečia visuomenę

„Sinodas Apie Sinodališkumą”
– Ką kiekvienas katalikas turėtų žinoti apie

šį istorinį Bažnyčios susirinkimą.
temą aptars Ona	Daugirdienė

sekm.,	kovo 17	d.,	2024	m.	12:30	val.p.p.
Ateitininkų Namuose 1380	Castlewood	Drive,	Lemont	

bendrystė . dalyvavimas .  misija



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Kas? Kur? Kada?

12:30 v.p.p. Visus kviečiame aktyviai daly-
vauti, palaikant lietuvybės išsaugojimą ir plėtrą 
išeivijoje! PLC Banio salė 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 13 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 14 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KOVO 15 D., PENKTADIENĮ

SUSITAIKINIMO PAMALDOS (IŠPAŽINTYS)
11:00 v.r. ir 7:00 v.v. Nuoširdžiai kviečiame visus 
dalyvauti bendruomeninėse susitaikinimo pamal-
dose. Graži proga atlikti asmeninę išpažintį prieš 
Velykų šventes. Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 16 D., ŠEŠTADIENĮ

VELYKINIŲ KIAUŠINIŲ MARGINIMO VAŠKU PAMOKA
2:30 v.p.p. Kviečiame į kiaušinių marginimo vašku 
pamoką. Tai vienas unikaliausių, seniausių iš 
kartos į kartą perduodamų kiaušinių marginimo 
būdų, todėl tie, kas norėtumėte pasimokyti šio 

tradicinio lietuviško marginimo, esate labai 
laukiami. Pamokos kaina - $30. Būtina išankstinė 
registracija (630) 257-8787.
 PLC Lietuvių Fondo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

POETĖS LIŪNĖS SUTEMOS PAGERBIMAS
4:00 v.v. Pagerbimas prie kapo Lietuvių tautinėsė 
kapinėse; 6:00 v.p.p. dokumentinės medžiagos 
pristatymas “Sielos” galerijoje Pasaulio lietuvių 
centre. Arvydas Reneckis praves turą, papasakos 
gan netrumpą istoriją. Klausysimės ir poetės 
balso. Po kapinių pravažiuosime pro įsimintinas 
Poetei vietas, ir susitiksime ten, kur LIŪNĖ 
SUTEMA buvo pirmoji moteris poetė, skaičiusi 
savo eiles, Lietuvių dailės muziejaus atidarymo 
metu Pasaulio lietuvių centre po bažnyčia. Bilietai 
$30 (prie įėjimo).
 Lietuvių tautinės kapinės
8201 S. Kean Ave., Justice, IL 60458

KOVO 17 D., SEKMADIENĮ

„SINODAS APIE SINODALIŠKUMĄ“
12:30 v.p.p. Korporacija „Giedra“ kviečia į renginį, 
kuriame aptarsime, ką kiekvienas katalikas turėtų 
žinoti apie šį istorinį bažnyčios susirinkimą. Temą 
aptars Ona Daugirdienė. 
Ateitininkų namai
1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

KOVO 23 D., ŠEŠTADIENĮ

DIEVO GAILESTINGUMO CHORO KONCERTAS
10:00 v.r. Vilniaus Gailestingumo Šventovės Cho-
ras giedos sakralines senovines giesmes ir dainas 
lietuvių ir lotynų kalbomis (a capella), anglų kalba 
papasakos Šventosios Faustinos ir Gailestingumo 
paveikslo istoriją, žadama, kad bus atvežtos šv. 
Faustinos ir Pal. Mykolo Sapočkos relikvijos; 
prieš koncertą misijos vestibiulyje bus galima 
įsigyti suvenyrų šventovei Vilniuje paremti. 
Unikali, nuostabi muzika - nepraleiskite progos 
patys klausyti, kvieskite lietuviškai ir angliškai 
kalbančius draugus. Įėjimas: prašoma auka Dievo 
Gailestingumo šventovei Vilniuje, Lietuvoje.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS IŠEIVIJOJE 
ATKŪRIMO 70-MEČIO ŠVENTĖ

15:00 val. Šv. Mišios Jaunimo centro koplyčioje; 
15:50 val. Laisvės kovotojų pagerbimas prie 
Laisvės ir kovų paminklo; 16:00 val. Naujų šaulių 
priesaika; 16:30 val. Šventinis minėjimas Jaunimo 
centro salėje; 18:00 val. Vakarienė ir pokylis. 
Vietų rezervacija ir informacija tel. 773-710-7330,  
Albina. Jaunimo centras  5620 S. Claremont Ave., 
Chicago IL 60636

KOVO 8 D., PENKTADIENĮ

VAKARAS ŽVAKIŲ ŠVIESOJE “MOTERYS IR MUZIKA”
7: 00 v.v. 
Moters dienos proga kviečiame į vakarą žvakių 
šviesoje. Vakaro metu: muzika, šampanas, 
užkandelės bei Sandria's Sweets ir Ila's Photog-
raphy desertų fotografijų parodos sugrįžimas į 
galeriją! Koncertuos Lisa Kristina (fortepijonas) 
ir Linda Veleckis (smuikas). Bilietai $30 arba $40 
(prie staliuko). Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

DOKUMENTINIS FILMAS „ANTANAS SUTKUS. 
SCENOS IŠ FOTOGRAFO GYVENIMO®

7:30 v.v. Vieno žymiausių Lietuvos fotografų 
Antano Sutkaus kino portretas, atskleidžiantis 
charizmatišką, padūkusį ir kūrybišką maestro 
būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. Vakaro 
metu galėsite pabendrauti su filmo režisieriumi 
Vytautu V. Lansbergiu , paklausyti jo dainų ir 
pabendrauti. Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

KOVO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

KOVO 10 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Šiandien po 11:00 val. ryto 
mišių kviečiame visus į parapijos salę, kur pas-
veikinsime kunigą Gediminą Keršį jubiliejinio 40-
ojo gimtadienio proga, sudainuosime „Ilgiausių 
metų“ ir vaišinsimės pietumis, bei šventiniu tortu.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO 
KOVO 11-OSIOS MINĖJIMAS



29

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Kovo 8 d. 7:30 v.v., Čiurlionio Art Gallery Chicago
Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano Sutkaus 

kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, padūkusį ir 
kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. 

Vakaro metu galėsite 
pabendrauti su filmo 
režisieriumi Vytautu 
V. Lansbergiu, paklausyti 
jo dainų ir pabendrauti.

A
N

TA
N

A
S

S
U

T
K

U
S



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Picasso: Drawing from Life
Iki pirmadienio, balandžio 8 d. 
Art Institute of Chicago, 111 S Michigan Ave, 
Chicago
www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-
drawing-from-life
Kaina: $5, plius įėjimo už muziejų mokestis
Parodoje jūsų laukia dešimtys pie-
šinių ir grafikos darbų iš turtingos 
ir įvairialypės 70 metų trukusios 
Picasso karjeros, nuo jo studenta-
vimo laikų Barselonoje iki pasku-
tinių jo gyvenimo metų. „Picasso: 
Drawing from Life“ pristato, kaip šio 
garsaus menininko sėkmė buvo su-
sijusi su plačiu menininkų, meno kū-
rinių prekybininkų, spaustuvininkų, 
šeimos narių ir kitų asmenų tinklu. 

Titanic: The Exhibition
Iki sekmadienio, balandžio 21 d.
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
thetitanicexhibition.com/chicago/
Kaina: nuo $29
Į Westfield Old Orchard prekybos 
centrą atvyksta didžiausia ir labi-
ausiai įtraukianti keliaujanti paro-
da apie Titaniką. Lankytojai galės iš 
naujo išgyventi legendinę Titaniko 
istoriją ir iš arčiau susipažinti su gar-
siojo laivo keleivių ir įgulos likimais. 
Jūsų laukia šimtai išlikusių istorinių 
artefaktų, o taip pat butaforija ir kos-
tiumai, naudoti garsiajame Jameso 
Camerono filme. Parodos lankyto-
jams vaikščiojant po detaliai atkurtą 

laivo interjerą, įskaitant didžiuosius 
laiptus, skambės to laikmečio muzi-
ka, o „Discovery Gallery“ pamatysi-
te tai, ką pamatė prie Titaniko nuo-
laužų nusileidę narai. 

The Paper Machete
Kiekvieną šeštadienį, iki gegužės 4 d., 3:00 
v.p.p.
The Green Mill, 4802 N Broadway St, 
Chicago, IL 60640
thepapermachete.org/
Renginys nemokamas
Šis savaitinis „gyvas žurnalas“ – 
tai kultūros, politikos ir sąmojų 
kavalkada, kurioje dalyvauja žur-
nalistai, aktoriai, komikai ir mu-
zikantai, pateikiantys savitus re-
portažus apie šios dienos naujie-
nas. Užsukite į  legendinį „Green 
Mill“ gėrimų, aktualių nuomonių 
ir juoko; ilgametes tradicijas tu-
rintis šeštadienio popietės ren-
ginys paprastai trunka apie dvi 
su puse valandos.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Teeny, Tiny, Tropical Bar
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai 
įkurtą tropinį bariuką, kur jūsų lau-
kia didelis išradingų kokteilių pa-
sirinkimas – nuo daugiasluoksnio 
„Shake Ya Tailfeather“ iki vaisinio, 
bet stipraus „Rum Ham“ – bei gar-
dūs ir sotūs užkandžiai. Baras vei-
kia kasdien nuo 5 iki 10 valandos 
vakaro. Jokios išankstinės registra-
cijos nereikia, tačiau prieš užsuk-
dami, jų internetinėje svetainėje 
pasitikrinkite, ar tą dieną bariukas 

nėra užimtas privataus renginio 
(ten pat taip pat rasite visą infor-
maciją, jei norite užsisakyti jį savo 
vakarėliui).  

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 

pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 
chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams ne-
mokamai; kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vaka-
rais pabėkite į Adler planetariumą, 
kuriame jūsų laukia parodos apie 
pirmąsias misijas į Mėnulį, Saulės 
sistemą ir kt., o taip pat įtrauki-
antys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra di-
džiausias visuomenei prieinamas 
teleskopas, surenkantis 7000 kartų 

daugiau šviesos nei žmogaus akis. 
Kiekvieną trečiadienį Adler plane-
tariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lanky-
tojai galėtų čia atvykti po darbo ar 
pamokų. Dar svarbiau – tais vaka-
rais Ilinojaus gyventojams įėjimas 
yra nemokamas. 

http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/


31

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

2024 m. kovo 3 d.                                                  III GAVĖNIOS SEKMADIENIS 5 

LAIŠKAS MALDOS UŽ LIETUVIUS 
PASAULYJE DIENAI 

 

Mieli lietuviai, 

tegul šis laiškas pasiekia visus lietuvius – 
gyvenančius Tėvynėje ir pasklidusius po 
įvairias pasaulio šalis. Mus suvienija viena 
Lietuva, kurią branginame, mylime ir už kurią meldžiamės. 
Prasminga, kad Maldos už lietuvius pasaulyje diena susijusi su 
Šv. Kazimiero – Lietuvos Globėjo švente. Šiais metais minime 
540 metų nuo jo mirties. Prieš keturis dešimtmečius Lietuvoje 
dėl okupantų suvaržymo kukliai paminėtas, bet užsienio 
lietuvių garsiai švęstas šventojo jubiliejus ugdė katalikišką 
sąmoningumą ir palaikė siekį išlaisvinti Tėvynę. Tai vėl mums 
primena, koks svarbus visų tautiečių aktyvumas ir vienybė, 
kad ir kur gyventume. Kiekvienas savitai galime prisidėti prie 
Lietuvos stiprinimo. Tai išlieka labai reikšminga, kai su 
nerimu stebime nesiliaujančią Rytų kaimyno agresiją prieš 
Ukrainą. 
Šiais metais minime 1949 m. išleistos Lietuvių chartos 75-
metį. Ji padėjo Pasaulio lietuvių bendruomenės pagrindus, 
subūrė ir įprasmino už Lietuvos ribų išsibarsčiusių lietuvių 
pastangas kovoti dėl Lietuvos nepriklausomybės ir stengtis 
išlaikyti ne tik šeimos ir giminystės, bet ir tautinį ryšį. Charto-
je pabrėžta įvairių draugijų, taip pat ir religinių reikšmė. Į kitus 
kraštus išvykę lietuviai visada stengėsi kurti organizacijas ir 
parapijas, kurios tapdavo reikšmingos tiek savo religine-
sielovadinė, tiek ir tautine kultūrine-veikla. Kviečiame ir 
toliau būti aktyviais parapijų ir bendruomenių nariais, 
dalyvauti jų veikloje, kartu burtis, branginti tikėjimą ir maldą.  

Netrukus Katalikų Bažnyčia švęs jubiliejinius 2025-uosius 
metus. Jiems artėjant popiežius Pranciškus pakvietė ruoštis 
šiam malonės įvykiui, kad patirtume Dievo vilties galią. 
Pasiruošimo Jubiliejui metai pavadinti Maldos metais ir yra 
skirti iš naujo atrasti didžiulę maldos vertę ir jos poreikį 
asmeniniame, Bažnyčios gyvenime ir visame pasaulyje. Šie 
metai skatina rasti laiko susikaupimui, Šventojo Rašto 
skaitymui, palaikyti bendrą maldą šeimose ir bendruomenėse. 
Tad prasmingai išgyvenkime šį laiką melsdamiesi už lietuvius 
ir Lietuvą bei taiką visame pasaulyje ne tik pirmąjį kovo 
sekmadienį, bet ir kiekvieną metų dieną. 

Norime ir turime būti aktyvūs istorijos dalyviai, kurie 
atsakingai apgalvoja savo šalies ateitį vadovaudamiesi 
pamatinėms moralinėms vertybėms. Todėl visus Lietuvos 
piliečius raginame aktyviai dalyvauti šiais metais 
vyksiančiuose rinkimuose, taip pat svarbiame gegužės 12 
dienos referendume dėl gimimu gautos Lietuvos pilietybės 
išsaugojimo įgyjant kitos, Lietuvai draugiškos šalies pilietybę. 
Išlikime stiprios dvasios, kad mūsų nemažėtų, ir pasitikėkime 
Dievo Apvaizda, kurios globą ne kartą patyrėme savo Tėvynės 
istorijoje. 

+ Arkivyskupas Gintaras Grušas 
Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas 

+ Arkivyskupas Lionginas Virbalas, SJ 
Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas 

užsienio lietuvių sielovadai 

 
 

GGAAVVĖĖNNIIOOSS  IIRR  
VVEELLYYKKŲŲ  

KKAALLEENNDDOORRIIUUSS  
22002244  

  

  

  

  

 
Asmeninės išpažintys - prašome skambinti  

tel. 630.257.5613 ir susitarti dėl patogaus laiko. 
 

Kovo 15 d. BENDRUOMENINĖS SUSITAIKINIMO 
PAMALDOS (IŠPAŽINTYS) 

Misijos bažnyčioje 
11 val. r. ir 7 val. v. 

 

Kovo 16 d. SAKRAMENTAMS BESIRUOŠIANČIŲ 
JAUNIMO IR ŠEIMŲ MIŠIOS, VISI KVIEČIAMI 

4 val. po pietų   

VILNIAUS GAILESTINGUMO ŠVENTOVĖS 
CHORO KONCERTAS IR GAILESTINGUMO 
PAVEIKSLO PRISTATYMAS - NEMOKAMAI  

(giesmės lietuvių ir lotynų k.; pristatymas anglų 
kalba; bus atvežtos šv. Faustinos ir Pal. Mykolo 

Sapočkos relikvijos; bus prekiaujama 
suvenyrais šventovei Vilniuje paremti) 

Šeštadienį, kovo 23 d. 10:00 val. r. 
 

Kovo 23 d. BILINGUAL ŠV. MIŠIOS SU 
„CELESTIAL VOICES“ CHORU 

Šv. Mišios 4:30 val. p. p. 
 

Kovo 24 d. VERBŲ SEKMADIENIS  
Šv. Mišios 9:00 v.r., 11 val. r. ir 6 val. v. 

 

 Kovo 28 d. DIDYSIS KETVIRTADIENIS  
7:00 val. v. Paskutinės vakarienės šv. Mišios 

Švč. Sakramento adoracija iki 9:00 val. v. 
 

Kovo 29 d. DIDYSIS PENKTADIENIS  
6:15 val. v. Kryžiaus kelias 

7:00 val. v. Kristaus Kančios pamaldos  
 

Kovo 30 d. DIDYSIS ŠEŠTADIENIS 
8 val. v. Velyknaktis, šv. Mišios 

 

Kovo 31 d. VELYKŲ SEKMADIENIS  
7 val. r. Prisikėlimo Mišios - giedos Misijos choras 

9 val. r. Vaikų Mišios - giedos vaikų choras „Vyturys“ 
11:30 val. r. Velykų šv. Mišios - giedos kamerinis 

choras „Ave Musica“ 
 

Kovo 31 d. po 9 val. r. Mišių -  
VELYKŲ ŠVENTĖ VAIKAMS  

bus linksmos rungtys, margučių paieškos ir 
aplankys net dvi Velykų zuikės! 

 

Balandžio 7 d. ATVELYKIS - GAILESTINGUMO 
SEKMADIENIS 

Šv. Mišios 9:00 val. r., 11:00 val. r. ir 6:00 val. v.   
 

Balandžio 7 d. „100 BALSŲ PYNĖ“ 
TRIJŲ CHORŲ KONCERTAS 

PLC Fondo salėje 
12:30 val. p. p. 

Bilietai ir informacija tel.: 630.257.5613 
 

Kviečiame dalyvauti ir labai laukiame Jūsų visų! 



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

PENKTADIENĮ,  
KOVO 8 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
KOVO 9 D.  

SEKMADIENĮ,  
KOVO 10 D. 

50°/36° F 42°/29° F 46°/32° F
13 m/h 19 m/h 14 m/h

Krituliai: 24 % Krituliai: 1 %Krituliai: 94 %

SAULĖTA   LIETUS   DEBESUOTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
KOVO 11 D. – KOVO 17 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje galite turėti reikalų su auto-

ritetingais žmonėmis. Pasistenkite sublizgėti savo 
elgesiu. Nesistenkite susigrąžinti to, kas praras-
ta. Verčiau žvelkite į priekį. Venkite svaigalų, sau-
gokitės infekcijų. Savaitės viduryje objektyviau 
pažvelgti į situaciją ir save patį jums padės drau-
go atviras vertinimas. Svarbu dėl to neįsižeisti. 
Būtinas atsargumas kelyje. Savaitės pabaiga neža-
da ramybės, ypač jei stinga pinigų ar sveikatos. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje uoliai darbuositės, ypač moks-

lo, žiniasklaidos srityse, politikos arenoje. Geras me-
tas ruošti ataskaitas, planus, projektus. Galbūt pri-
reiks teisinės konsultacijos. Turite pagalvoti, kaip iš-
vengti finansinių nuostolių ir būti taupesniems. 
Visgi neignoruokite mylimo žmogaus, vaikų po-
reikių. Nuo savaitės vidurio bus daugiau įtampos. 
Regis, kažkam nepatiks jūsų ambicijos ir tikslai, to-
dėl tikėtini nervingi debatai, nemalonūs komentarai. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje tvarkykite finansinius, draudimo 

formalumus, deklaruokite pajamas. Tikriausiai jums pa-
vyks susitarti dėl aktualaus reikalo, tačiau tai gali kai-
nuoti. Įvertinkite savo poelgių pasekmes. Nuo savaitės 
vidurio jūsų darbą gali sunkinti neaiški atsakomybė, 
reikalavimai ar kriterijai. Lengva įsivelti į nuostolingas 
avantiūras. Kontroliuokite savo žodžius, kad netektų 
dėl jų gailėtis. Galimi jaudinami įvykiai kelionėje arba 
per užsieniečius. Saugokite jums patikėtas paslaptis.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje galite tikėtis didesnio kolegų ar 

nuolatinių oponentų palankumo. Tiktų imtis iniciaty-
vos, norint kažką pataisyti, patobulinti. Beveik viskas 
seksis, jei tik įdėsite pakankamai pastangų ir diplo-
matiškai elgsitės. Pravartu spręsti ir turtinius, teisi-
nius klausimus. Su išlaidžiais artimaisiais pasikalbėki-
te apie problemas, taupymo būtinumą. Regis, turė-
site išlaidų, rūpesčių, susijusių su numatyta kelione, 
paskola, turto dalybomis, broku ar rekonstrukcija. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje gerai seksis dalykinė ir politinė 

veikla, nenuvils verslo bei visuomeniniai susitikimai. 
Aktyviai eikite į renginius, reprezentuokite save, susi-
tikite su draugais, gerbėjais. Galimos įdomios pažintys. 
Turėtumėte pasidžiaugti savo pastangų rezultatais. 
Tačiau gali būti, kad teks pasitikrinti sveikatą ir lopyti 
finansines spragas. Nuo savaitės vidurio labiau aktyves-
ni taps jūsų konkurentai. Nemalonumų galite patirti dėl 
jų klastingumo. Gali tekti aiškintis santykius, bylinėtis. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia turėtų būti sėkminga, jei užsii-

mate kūrybiniais projektais, sporto ar turizmo veik-
la, ugdote vaikus. Regis, nestokosite aplinkinių dė-
mesio. Tik nepaviešinkite paslapčių, kurias paža-
dėjote saugoti. Nuo savaitės vidurio veikiausiai 
nekaip seksis tvarkyti reikalus darbe, valstybinė-
je institucijoje, dalyvauti konkurse ar kt. Regis, pri-
reiks gebėjimo atsispirti manipuliacijoms, intrigoms. 
Saugokitės gamybinių, ūkinių ir kitokių traumų. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje jus domins žemiški malonumai, 

namų jaukumas ir komfortas, meilė. Regis, rasite galimy-
bių palepinti savo kūną ir sielą. Gali nudžiuginti artimų 
žmonių palaikymas, nuoširdūs patarimai. Nuo savaitės 
vidurio energijos nestokosite, tačiau noro plušėti bus 
nedaug. Norint kažką sureguliuoti, teks plačiau atver-
ti piniginę. Nerimo gali sukelti šeimos nario arba jūsų 
sveikatos tyrimas. Savaitgalį derėtų pasirūpinti sveika-
tos ir grožio profilaktika, peržiūrėti garderobą ir pan. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje labai rūpės turtiniai, pinigi-

niai klausimai. Galite tikėtis tam tikro palaikymo, 
net jei atlikote ne viską, ką žadėjote. Galbūt susitar-
site dėl kredito arba turėsite kontaktų su žiniasklai-
da. Nuo savaitės vidurio nelabai seksis susikalbė-
ti su artimaisiais arba per juos susidursite su proble-
momis. Gali būti, kad jų arba jūsų nesėkmė nekaip 
paveiks bendrus planus. Savaitgalį būtina rasti laiko 
vaikams. Jiems reikia dėmesio, bendro laisvalaikio. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje aktualūs bus piniginiai, nuomos, 

tiekimo reikalai. Turėtų sektis buhalterinė, komercinė 
veikla. Galbūt esate numatę šį tą įsigyti ar parduoti. Viską 
darykite apdairiai. Venkite abejotinų tarpininkų, tikrinki-
te, ką pasirašote. Nuo savaitės vidurio teks aktyviai suk-
tis, jei jūsų veikla susijusi su žiniasklaida, reklama, ryšiais, 
mokymais, logistika. Neskubėkite skleisti informaci-
jos jos nepatikrinę. Savaitgalį rinkitės namų ramybę.  

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje būsite susirūpinę darbais, moks-

lais, vaikų ugdymu. Regis, apkalbos, intrigos ar netiks-
li informacija įneš tam tikros sumaišties. Labiau pasi-
tikėkite savimi ir nepraraskite optimizmo. Stenkitės 
būti racionalūs, laikytis įstatymų, instrukcijų, kalbėti 
konkrečiai ir aiškiai. Savaitės pabaigoje aktualūs bus 
verslo, komerciniai reikalai. Galbūt teks aiškintis dėl 
žalos atlyginimo, nuosavybės ar pinigų. Neskleiskite 
apkalbų. Savaitgalį būsite linkę bendrauti, mokytis.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje vertėtų peržvelgti turimą infor-

maciją, reklamą, blaiviai įvertinti santykius su kitais 
žmonėmis. Tai turėtų padėti apsisaugoti nuo saviap-
gaulės, netikrų vilčių. Savaitei įpusėjus, turto, verslo 
ar kituose reikaluose gali susidaryti sudėtinga situa-
cija. Galbūt vieši interesai persipins su privačiais. Tai 
gali apsunkinti padėtį, jeigu esate stebimi, kritikuo-
jami. Neskubėkite sutikti su tuo, kas atrodo neskai-
dru ar rizikinga. Gali prireikti specialisto pagalbos. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje tikėtinos diskusijos, rengi-

niai ar pristatymai, kur gausiai pasisemsite įspū-
džių ir informacijos. Pravartu spręsti organizaci-
nius klausimus, bandyti susidraugauti su kolektyvu. 
Visgi reikalingas budrumas, nes kažkas gali mėgin-
ti jumis manipuliuoti, regzti intrigas. Nuo savaitės 
vidurio itin rizikinga pasitikėti abejotina informaci-
ja. Pasisaugokite sukčių. Nerimo gali sukelti šeimos 
nario ar augintinio problema, eismo įvykis ar pan. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 9 (1369) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.10 (1370)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Lietuviškos pamaldos šiaurinio Ilinojaus, Waukegan-Lake County apylinkų  lietuviams  
vyks kovo  10 d. sekmadienį, 2:00 val. p.p. Maria Del Popolo parapijos koplyčioje,116 
N. Lake St. , Mundelein, IL. 60060.  Šio sekmadienio Šv. Mišios bus skiriamos  Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo ir atkūrimo dienoms atminti. Susikaupsime  Maldoje 
už Lietuvą, už jos ateitį už Lietuvos žmones branginusius ir kovojusius už mūsų laisvę. 
Kaip ir kiekvieną kartą melsimės už savo artimuosius, Ukrainą ir jos žmones, taiką pas-
aulyje. Dalyvaukime visi, kam tai svarbu, kas galite atvykti.  Po Mišių bus  nedidelės 
šventinės vaišės, kavutė, pabendravimas. Labai laukiame visų  ir kiekvieno.



35

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Dantų kabinetui reikalinga 
asistentė. Maždaug 20 val 
per savaitę. Kreiptis el paštu: 
dentaloffice2024@yahoo.com 
Arba telefonu: 630-712-1371

Fitness Express ieško žmo-
gus sportinės įrangos remon-
tui Chicago ir aplinkiniuose 
rajonuose. Apmokinsim. 630-
504-7854...

Transporto kompanijai reika-
lingi CDL vairuotojai, mecha-
nikai, dispatch, accounting, 
billing, safety darbuotojai. Tel 
(855) 605-5777 ext 4.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-255-
1672...

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALINGAS 
CDL A VAIRUOTOJAS SU 
PATIRTIMI. PASTOVŪS REI-
SAI Į BUFFALO, NY IR ATGAL. 
$0.65 UŽ MYLIĄ. TEL. 630-
330-6091.

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 331-

871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reika-
lingi mechanikai su patirtimi ir 
be jos. Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlyginimas. 
Skambinkite tel. (630)303-
8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO

Moteris ieško caregiver darbo 
(19 metų patirtis). Galiu 
išleisti atostogų, išeiginių 
dienų. Tel. 708-271-7618

 
Reikia, kad kas padėtų 
pasiruošti pilietybės egza-
minui. Daiwa 773-526-
9854

IEŠKAU
NUOMOTIS
IEŠKAU
NUOMOTIS

Tvarkinga ir dirbanti mama 

su sūnumi (4 metai), ieško 1 
kambario buto nuomai Hic-
kory Hills, Palos Hills, Bur-
bank, Oak Lawn ir aplinki-
niuose rajonuose. Biudžetas 
iki $1300. Kontaktinis tel.: 
312-502-9492.

NUOMANUOMA

Išnuomoju 1 kambarį vyrui 
nuosavame name su atski-
ru įėjimu, visi patogumai, be 
žalingų įpročių. Oak Lawn, IL 
60453. Tel. 630-670-8336.....

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas. Pirmas aukš-
tas. Papildomai mokėti tik už 
elektrą.Visame bute laminato 
grindys. Baltos virtuvės spin-
telės ir SS buitinė technika. 
Pilnai atnaujinta vonią. Kaina 
$1700. Skambinti Reginai, 
tel. 773-983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

10
 [1

37
0]

 0
3.

08
.2

02
4 

– 
03

.1
4.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas pil-
nai suremontuotas namas, 4 mie-
gamieji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su graniti-
niais stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas stogas, naujas 
kondicionierius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamųjų, 2/1 
vonios, dviejų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui reika-
lingas remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus pir-
kinys!, 3 miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja buitine 
technika, murinis zidinys, miskin-
gas kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių townhouse per du aukš-
tus. Yra rūsys. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikia daug remonto.
Turi privatų kiemelį. Kaina $40,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju butu 
namas, murinis, siaurinej Chicago 
dalyje, kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

Parduodamas 2 miegamųjų,1 
vonios mūrinis townhouse. Nėra 
asociacijos mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. Skam-

binti Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

Parduodamas 1 miegamojo, 1 
vonios butas Čikagos senamiestyje. 
Butas turi vienvietį garažą. Atnau-
jinta virtuve su kvarco stalviršiais, 
SS buitine technika. Medinės grin-
dys bute. Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima nuo-
moti. Kaina $264,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamųjų, 3 
vonių rančos stiliaus namas. Yra 
dvivietis garažas. Yra rūsys. Namas 
turi saulės kambarį. Virtuvėje yra 
baltos spintelės ir kvarco stalvir-
šiai. Neseniai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklauso basei-
nas, teniso kortai. Kaina$369,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 2 pilnų 
voniu butas antrame aukšte. Bute 
yra skalbyklė, džiovyklė. Komplek-
se yra baseinas. Butą galima nuo-
moti. Kaina $134,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamųjų, 2/1 
vonios „duplex“. Yra dvivietis gara-
žas. Baltos atnaujintos virtuvės, 
laminato grindys, yra židinys. Kom-
plekse yra baseinas. Geras susis-
iekimas ir geros mokyklos. Kaina 
$329,900. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty Executives 
Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja konstruk-
cija, puiki galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus nama., 
3 miegamieji, plius 2 miegamijei 
basement, 3/1 vonios, 2600 pedu 
pirmame aukste, 2600 pedu ireng-
tame basement, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “closets”, “luxu-

rious finishes” visur, “quartz “stal-
virsiai, 2 zonu kondicionierius, sil-
domas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo aikstele. 
Prasoma kaina $889,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 
metu statybos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 2/1 vonios, 
2 masinu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRANKLIN PARK, IL: Parduodamas 
3 miegamuju, 2/1 vonios townhou-
se. Pilnai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRNAKLIN PARK, IL: Parduodamas 
pilnai murinis namas, 3 miega-
mieji, 1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
damas 3 miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra irengtas basemen-
tas. Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
dams “ ranch” stiliaus namas, 3 
miegamieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai suremontuo-

ta: naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduodamas 
“split level” namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su “stainless 
steel “ buitine technika, naujai 
perdazytas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 2 masinu 
garazas. Kaina $324,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, “CHICGA-
OLAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų +1 
rūsyje, 2/1 vonios rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis garažas. Yra 
įrengtas rūsys, židinys. Namui 
reikia remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduodams 
nedidelis 3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 vonios 
mūrinis rančos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir ofisas. Yra 
atskiras garažas dviem automobi-
liams. Kaina $153,860. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamųjų +1 
rūsyje, 2/1 vonios rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis garažas. Yra 
įrengtas rūsys, židinys. Namui 
reikia remonto. Kaina $445,000. 



39

,,Čikagos Aidas” №
10 [1370] 03.08.2024 – 03.14.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “traditio-
nal” 3500 pedu namas, 4 miega-
mieji, 2/1 vonios, 2 masinu gara-
zas, didelis kiemas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina $419,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” stiliaus 
murinis namas, 3 miegamieji, 
2 vonios, , irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ open floor 
“ modelis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

su patio. Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduodamas 
erdvus 2 auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 mie-
gamuju, 2/1 onios townhouse, 2 
masinu garazas, nauja sildymo ir 
saldymo sistema, geras susieimas, 
salia parko. Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduodamas 
erdvus “ split level” namas, 3 mie-
gamieji, 2/1 vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamųjų, 
2 vonių butas antrame aukšte. 
Yra vienvietis garažas. Bute yra 
medinės grindys, SS buitinė tech-
nika. Pilnai atnaujintos abi vonios. 
Bute yra skalbyklė/džiovyklė. Pri-
klauso Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamųjų,1 
vonios butas pirmame aukšte su 
balkonu. Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. Visas 
butas naujai perdažytas. Pasta-
te yra skalbyklė/džiovyklė. Kaina 
$85,000. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai marke-
te , 2005 metu statybos “ranch 
townhouse” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 miega-
mieji, 2 vonios, erdvi virtuve, gra-
nitiniai stalvirsiai, “stainless steel 
“ buitine technika, “ oversized” 2 
masinu garazas, privatus kiemas 



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: March 6th Thru March 12th, 2024Sale Dates: March 6th Thru March 12th, 2024

69¢
Lb.

79¢
Lb.

$349
10 Lb.
bag

89¢
Lb.

99¢
Lb.

Cisowianka

Carbonated
Water

Fresh
Yellow

Peppers

Washington
Gala

Apples

Washington
Bartlett
Pears

Plain or
Curly

Parsley

Fresh
Cauliflower

Juicy
Lemons

Idaho
Potatoes

$329
16 Oz.

Apollo
Thick #7

 Fillo Dough

$499
52 Oz.

$249
200 Gr.

$549
16 Oz.

Ludwig 
Dairy
Ekstra
Unsalted
Butter

BelGioioso
Fresh
Mozzarella
Logs

$129
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$399
6x1.5 Ltr

Cento

Chicken
Stock

Vigo
Panko

Bread 
Crumbs

$249
1 Ltr

$199
8 Oz.

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$299
890 Gr.

Jacobs

Kronung
Coffee

Lowell

Beets

$469
250 Gr.

$549
14 Oz.

Krinos
Kalamata
Dry Figs

Fresh
Chicken
Leg
Quarters

Mediterranean
Porgies
or Sea
Bass Lb.

$799$549
Lb.

$399
Lb.

Imported
Rycki
Edam
Cheese

Old 
Warsaw
Ham

Fresh 
Whole
Lamb
Shoulder

$579
Lb.

Fage
Total
Yogurt

$369
16 Oz.

Tropicana
Premium

Orange
Juice

69¢
Lb.

EA. 79¢
Lb.


	_GoBack
	_GoBack

